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واردات خودرو سرعت 
گرفت

»ایران اقتصادی« از باز شدن قفل ورود  خودروهای 
خارجی در دولت سیزدهم  گزارش می دهد

طبق آخرین اعلام مسئولان، تاکنون بیش از 
۲۲ هزار خودرو وارد کشور شده که از این تعداد 

بخشی به متقاضیان تحویل و بخشی دیگر نیز 
در زمان اعلامی تحویل داده می شود

در حوزه ارز همه عوامل دست 
بانک مرکزی نیست و گاهی اوقات 
شرایط خاصی بر بازار حاکم 
می شود، بانک مرکزی در مورد 
عواملی که در اختیارش بوده 
به خوبی عمل کرده، اما برخی 
ج از کنترل بانک  از عوامل خار
مرکزی است. به طور مثال، سال 
گذشته درگیری های خاورمیانه 
را داشتیم که این شرایط خواه 
خ  ناخواه روی تقاضا و افزایش نر
ارز تأثیرگذار بود، اما سیاست های 
بانک مرکزی به خوبی در حال 
پیاده سازی است و انشاءالله کارساز 

خواهد بود.
مشکل عمده ای که در حال حاضر 
سیستم تولید با شبکه بانکی 
دارد، کمبود نقدینگی است. 
شرکت ها برای ادامه فعالیت شان 
به نقدینگی نیاز دارند و متأسفانه 
سیستم بانکی کشور نقدینگی 
لازم برای حمایت از صنایع را در 
اختیار ندارد. اگر بانک مرکزی 
برنامه هایی را به منظور تزریق 
نقدینگی به تولید عملیاتی کند، 

بسیاری از مسائل رفع می شود.
در حال حاضر، پیش بینی پذیری 
اقتصاد نسبت به گذشته بهتر 
شده، اما هنوز کاملاً پیش بینی پذیر 
نیست. اتاق فکر بانک مرکزی در 
این زمینه راهکارهای خوبی دارد، 
اما در اجرا مشکلاتی به وجود 
می آید و دلیل آن نیز این است 
که همه مسائل در حوزه اختیارات 
بانک مرکزی نیست و وزارتخانه ها، 
شرایط سیاسی منطقه و... در 
بحث پیش بینی پذیری دخیل 
هستند و این کار را سخت می کند. 
امیدوارم بانک مرکزی بتواند 
برنامه هایی را که برای تثبیت 
خ ارز دارد، پیاده سازی کند و در  نر
این برنامه ریزی که دارد، عوامل 

خارجی ایجاد اختلال نکنند.
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80 هزار میلیارد تومان 
 سرمایه گذاری در

پروژه های توسعه ای 
سیستان و بلوچستان

ح زیرساختی و عمرانی با سرمایه گذاری 82 هزار میلیارد   روز پنجشنبه 42 طر
تومانی در استان سیستان و بلوچستان به بهره برداری رسید

 این طرح ها شامل 3 طرح کلان دولت مردمی در استان سیستان و بلوچستان 
و در بخش نفت و گاز در استان سیستان و بلوچستان، 28 طرح آب و برق دولت 

مردمی در استان و با تمرکز بر تأمین آب پایدار مردم این استان به عنوان یکی از 
دغدغه های اصلی رئیس جمهور شهید، چندین نیروگاه بادی، گازی و خورشیدی 

و خطوط و پست های توزیع برق بود همچنین 3 طرح در بخش صنعت و معدن و 
ارتباطات در استان به بهره برداری رسید که پوشش 58 درصدی اینترنت در استان 

در ابتدای دولت مردمی را به 91 درصد رساند

یادداشت

تیترهای امروز

2 صفحه 

 در طول دوره فعالیت دولت 
سیزدهم درکنار تداوم و تشدید 

تحریم ها، شاهد اتفاقات سیاسی 
و نظامی مهمی بودیم که به صورت 

مستقیم با ایران ارتباط داشت و هر یک 
می توانست جهشی معنادار در نرخ ارز 

ایجاد کند. اما تمام این رخدادها و رابطه 
آنها با نرخ ارز در یک موضوع اشتراک 
داشت؛ اینکه نرخ ارز در همان مقطع 

افزایش یافته و پس از مدت کوتاهی 
دوباره به عقب بازگشته است

 »ایران اقتصادی« از تقویت ساختارهای اقتصادی و خنثی سازی تحریم ها در دولت سیزدهم گزارش می دهد

پایان شوک قطعنامه ها در بازار ارز

قیمت نامه

کاهش سریع قیمت ارز پس از شوک های سیاسی

پیش بینی پذیری 
اقتصاد ایران افزایش 

یافت
امید ماهرانی

عضو اتاق بازرگانی ایران
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 دریاچه 
هامون صابری

 دریاچه 
هامون پوزک

 سد 
»شهری کور«

آبرسانی به 
شهر هیدوچ

نیروگاه بادی 
میل نادر

 پروژه های
آب و برق

نیروگاه 
مقیاس

 خط 
انتقال گاز

 1۵ پروژه
 آب و برق

چهار پروژه طرح 
تأمین آب

  28 پروژه آب و برق 
به ارزش 20 هزار میلیارد تومان

ح تأمین آب زاهدان    4 پروژه طر
و سیستان
 آبرسانی و رفع تنش آبی از 75 روستا 
و تصفیه خانه مجتمع 315 روستایی 
و توسعه شبکه فاضلاب با پوشش 
جمعیت 22 هزار و 500 نفر

ح تأمین آب شیرین کن    طر
زاهدان و سیستان
بزرگترین آب شیرین کن در خشکی به 
ظرفیت 100 هزار متر مکعب در شبانه روز

  سد مخزنی »شهری کور« 
با اعتبار 2 هزار و 800 میلیارد تومان 
جهت مصارف کشاورزی آبگیری شد.

ح آبرسانی از سد کهیر    طر
به 40 روستای پایین دست
با اجرای حدود 10 کیلومتر خط لوله

ح آبرسانی به شهرهیدوچ    طر
از سد ماشکید علیا 
به طول 22 کیلومتر و حدود 20 
کیلومتر خط لوله جهت آبرسانی از آب 
شیرین کن  هامون هیرمند

  نیروگاه بادی 50 مگاواتی مپنا 
موسوم به میل نادر
شامل 20 توربین بادی 2.5 مگاواتی با 
اعتبار 3هزار و 850 میلیارد تومان
  نیروگاه مقیاس متوسط زاهدان
به ظرفیت 42 مگاوات و در مجموع 
126 مگاوات

   15 پروژه مربوط به شرکت برق 
منطقه ای استان
برای برق رسانی به روستاهای استان

ح ها و پروژه های توزیع برق    طر
  شامل برق رسانی و توسعه شبکه 
برق روستایی
با بهره مندی 5492 خانوار با اعتبار 292 
میلیارد تومان

  افتتاح 3 پروژه مهم گازی
طرح گازرسانی به 9 شهر سیستان و 
بلوچستان
خط انتقال گاز ایرانشهر به چابهار و 
خط انتقال گاز از دشتک به نهبندان به 
ارزش 250 هزار میلیارد ریال

ح های آبی و برقی طر

ح های گازی طر

معاون طرح های توسعه ای شرکت نفت و گاز پارس در گفت وگو با »ایران 
اقتصادی« اعلام کرد

 تولید روزانه ۱۵میلیون مترمکعب گاز 
از میدان مشترک بلال

3

 تشکیل »سازمان بین المللی
 کریدور  شمال – جنوب« در بریکس

با محوریت ایران 
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پرداخت بیش از 30 هزار میلیارد 
تومان از مطالبات گندمکاران

مطالبات کشاورزان با نظم مشخص پرداخت می شود، زیرا دولت خودش را مکلف 
می داند بدهی هایش را مخصوصاً به کشاورز ها به  عنوان دیون ممتاز پرداخت کند
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تأمین ارز نیازهای 
وارداتی کشور از ۱۳ 
میلیارد دلار گذشت

سخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران گفت: از ابتدای 
فروردین تا ۱۵ خرداد امسال 
میلیون   ۲۸۴ و  میلیارد   ۱۳
دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری 
و بازرگانی تأمین شده است.
به گزارش بانک مرکزی، 
اصغر بالسینی در مورد تأمین 
نیاز  برای واردات مورد  ارز 
کشور در سال جاری، اظهار 
داشت: از ابتدای فروردین 
ماه تا پانزدهم خرداد ماه 
۱۴۰۳ مبلغ ۱۳ میلیارد و ۲۸۴ 
میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای 
تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات از 
طریق بانک مرکزی تأمین 

شده است.
کالاهای  برای  ود:  افز وی 
اساسی و دارو سه میلیارد 
دلار،  برای  میلیون   ۲۶۲ و 
کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 
هفت میلیارد و ۴۳۲ میلیون 
 ۲۸۵ خدمات  برای  و  دلار 
برای واردات  میلیون دلار و 
در مقابل صادرات دو میلیارد 
و ۳۰۵ میلیون دلار تأمین ارز 

صورت گرفت.
سخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران گفت: در چند 
روز اخیر میانگین نرخ موزون 
fx� )ارزها در سامانه سناریت 

marketrate( منتشر شده 

که این نرخ ها نرخ محاسباتی 
و موزون است و نرخ معاملاتی 
نیست. بالسینی تصریح کرد: 
خ، میانگین  بر اساس این نر
دلار  به  ارز  تأمین  موزون 
معادل ۳۷ هزار و ۱۶۶ تومان 
و یورو با میانگین موزون ۴۰ 
هزار و ۴۳۰ تومان و درهم ۱۰ 
هزار و ۱۲۰ تومان و یوآن ۵ 
هزار و ۱۳۴ تومان محاسبه 

شده است.
وی بیان داشت: برای واردات 
کشاورزی  و  اساسی  کالای 
ی  نه ها ا د  ، م گند مل  شا
دامی  نهاده های  و  روغنی 
میلیون   ۷۵۸ و  میلیارد  دو 
دلار، برای دارو، مواد اولیه 
دارویی و تجهیزات پزشکی 
۵۰۴ میلیون دلار و در مجموع 
سه میلیارد و ۲۶۲ میلیون دلار 
برای کالای اساسی و دارو ارز با 
نرخ ۲۸۵۰۰ تومان با هدف 
مصرف کنندگان  از  حمایت 
و دسترسی اقشار جامعه به 
کالاهای ضروری با قیمت 

ارزان تر پرداخت شد.
سخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران ادامه داد: تأمین 
ارز نیمایی برای صنایع حمل 
و نقل و خودرو یک میلیارد 
صنایع  دلار،  میلیون   ۳۹ و 
تجهیزات برق و الکترونیک 
یک میلیارد و ۲۳۱ میلیون دلار، 
صنایع معدنی ۵۳۴ میلیون 
دلار، ماشین آلات و تجهیزات 
و  دلار  میلیون   ۵۶۷ تولید 
 ۳۵۵ پوشاک  و  منسوجات 
میلیون دلار صورت گرفته 
یع  صنا ی  وه ها گر  . ست ا
همچنین به ترتیب ۵۶۷، ۱۲۰، 
۴۳۸، ۴۰۷ و ۲۱ میلیون دلار ارز 
توافقی یا واردات در مقابل 
صادرات تا پایان روز ۱۵خرداد 
سال جاری دریافت کرده اند.
بالسینی اعلام کرد: ۳ میلیارد 
و ۷۰۶ میلیون دلار ارز نیمایی و 
۷۵۲ میلیون دلار ارز واردات در 
مقابل صادرات به سایر صنایع 
اختصاص داده شده است. 
بر اساس این گزارش، در روز 
۱۶ خرداد ماه ۱۴۰۳ در تالار 
اسکناس ارز مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران، دلار با نرخ ۴۵ 
هزار و ۱۸۲ تومان، یورو با نرخ 
۴۹ هزار و ۱۵۰ تومان و درهم با 
نرخ ۱۲ هزار و ۳۰۳ تومان مورد 
مبادله قرار گرفت؛ به همین 
ترتیب تالار حواله ارز، شاهد 
مبادله دلار با نرخ ۴۲ هزار و 
۱۸۷ تومان، یورو با نرخ ۴۵ 
هزار و ۸۹۲ تومان و درهم با 
نرخ ۱۱ هزار و ۴۸۷ تومان بود.

اخبار

بررسی اثر پنج رویداد سیاسی بر بازار ارز
در طول دوره فعالیت دولت سیزدهم درکنار تداوم و تشدید تحریم ها، شاهد اتفاقات 

سیاسی و نظامی مهمی بودیم که به صورت مستقیم با ایران ارتباط داشت و هر یک 
می توانست جهشی معنادار در نرخ ارز ایجاد کند. اما تمام این رخدادها و رابطه آنها با 
نرخ ارز در یک موضوع اشتراک داشت؛ اینکه نرخ ارز در همان مقطع افزایش یافته و 

پس از مدت کوتاهی دوباره به عقب بازگشته است.
بررسی چهار حادثه سیاسی از اسفند ماه سال 1401 تاکنون همین کلیشه را به تصویر 

می کشد. برای مثال در اسفند سال 1401، انتشار گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی 
که حاوی نکات منفی درخصوص ایران بود، بهانه ای برای رشد نرخ ارز شد. بدین ترتیب 

در حالی که در پنجم اسفند ماه 1401 نرخ دلار در بازار آزاد 41 هزار و 750 تومان بود، این 
نرخ 12 اسفند به 52 هزار و 500 تومان جهش کرد، ولی حدود یک هفته بعد یعنی در 20 

اسفند همان سال نرخ دلار دوباره به 43 هزار و 200 تومان بازگشت.
در مهر ماه سال 1402 نیز درخصوص عملیات طوفان الاقصی همین اتفاق تکرار شد. 
در 13 مهر ماه سال گذشته نرخ دلار عدد 49 هزار و 900 تومان را نشان می داد که آغاز 

عملیات نظامی این نرخ را در 16 مهر ماه به 52 هزار و 200 تومان رساند، اما مشابه اسفند 
سال 1401 به سرعت این نرخ افت کرد به طوری که در 19 مهر ماه دلار به 50 هزار و 800 

تومان بازگشت.
درخصوص حادثه تروریستی کرمان نیز که به شهادت تعدادی از هم وطنانمان منجر 

شد اثر مشابهی رخ داد. به گونه ای که نرخ دلار از 50 هزار و 500 تومان در 12 مهر ماه 1402 
به 51 هزار و 400 تومان در 14 دی افزایش یافت ولی 17 دی ماه این نرخ دوباره به 50 هزار 
و 900 تومان عقبگرد کرد. در رخداد سیاسی دیگر یعنی حمله نظامی امریکا و انگلیس به 
یمن نیز همین اتفاق تکرار شد. درحالی که 17 دی ماه 1402 دلار روی عدد 50 هزار و 900 

تومان قرارداشت، این نرخ در 23 دی ماه تا 52 هزار و 300 تومان هم بالا رفت، اما یک 
روز بعد )24 دی( دلار به 51 هزار و 900 تومان افت کرد.

همانگونه که اشاره شد، درتازه ترین رویداد نیز قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی علیه فعالیت های هسته ای ایران که طی روزهای اخیر صورت گرفت و 

می توانست بهانه خوبی برای جهش نرخ ارز باشد، تقریباً تأثیری دراین بازار نداشت و 
نرخ ارز در بازار غیررسمی همچنان در کانال 58 هزار تومان باقی مانده است و حتی به 

روند نزولی خود ادامه می دهد.
این درحالی است که این رخدادهای مهم و پشت سرهم این قابلیت را داشت که با 

افزایش انتظارات تورمی بازار ارز سایر بازارهای کشور را دچار تلاطم و التهاب کند و 
مشکلات بی شماری به همراه داشته باشد. ولی پایه هایی که در دوره فعالیت دولت 

سیزدهم دراقتصاد کشور گذاشته شد، اجازه بروز چنین التهاباتی را نداد.
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تا پیش از دولت شهید رئیسی، 
گره کور نرخ ارز به وقایع سیاسی و 
غیراقتصادی طوری بود که هر اتفاق 
و حتی اظهارنظر یک مقام خارجی، 
قیمت ارز را براحتی بالا می کشید و از 
آن به بعد این قیمت پایه نرخ گذاری 
بازار غیررسمی می شد. اما تغییر 
ریل اقتصاد ایران در سه سال اخیر 
به داشته های بومی و  و بازگشت 
همکاری با کشورهای همسایه باعث 
بازشدن این گره کور تاریخی شد. 
نرخ ارز از این منظر اهمیت دارد که 
درکنار اینکه یکی از لنگرهای اقتصاد 
ایران شناخته می شود حساسیت 
بسیار بالایی در برابر رویدادهای 
مختلف از اقتصادی و غیراقتصادی 
دارد و حتی یک شایعه می تواند بر آن 

تأثیر بگذارد.
حال، چند سالی است که دیگر 
رخدادهای سیاسی همانند گذشته 
در بازار ارز ایران به عنوان یک شاخص 

مهم و حساس به وقایع، اثر ندارد 
و پس از یک رشد موقتی و کوتاه 
مدت بسرعت به کانال های قبلی 
خود باز می گردد؛ واقعیتی که با 
بررسی حوادث سیاسی و نظامی 
سال های اخیر و اثر آن بر بازار ارز 

براحتی می توان آن را اثبات کرد.
توجه ویژه به تقویت ساختارهای 
اقتصادی کشور از جمله رونق تولید، 
بهبود شاخص های پولی و اعتباری، 
مهار تورم و جهش رشد اقتصادی 
موجب شده است تاب آوری اقتصاد 
برابرتکانه ها و شوک های  ایران در 
غیراقتصادی نیز به میزان قابل 
توجهی افزایش یابد که نشانه های 
آن را می توان در بازار ارز مشاهده کرد. 
در دولت سیزدهم تمام شاخص های 
کلیدی اقتصاد ایران بهبود یافت و 
از نرخ های منفی دهه ۱۳۹۰ فاصله 
گرفت. رشد اقتصادی از ابتدای سال 
۱۴۰۰ تا پائیز سال ۱۴۰۲ یازده فصل 
متوالی رشد اقتصادی مثبت را تجربه 
کرده است. براساس گزارش مرکز آمار 
نرخ رشد در ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ با نفت 
مثبت ۶.۷ درصد و بدون نفت مثبت 

۴.۲ درصد بوده است.
نیز  همچنین رشد سرمایه گذاری 
که در دهه ۹۰ منفی ۶.۹ درصد و در 
سال ۱۴۰۰ صفر درصد بود؛ در سال 
۱۴۰۱ به مثبت ۶.۷ درصد رسید و 
در ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ نیز نرخ ۴.۵ 
درصدی داشته است. درشاخص 
تورم نیز بر اساس گزارش های مرکز 
خ تورم تولیدکننده که در  آمار نر
تابستان سال ۱۴۰۰ و در ابتدای آغاز به 
کار دولت شهید رئیسی به بالای ۷۰ 
درصد نیز رسیده بود، در پائیز ۱۴۰۲ 
به حدود ۴۰ درصد رسیده است. نرخ 
تورم مصرف کننده نیز که نزدیک ۴۵ 
درصد بود، به ۳۱ درصد رسیده است. 
همچنین نرخ بیکاری که در تابستان 
سال ۱۴۰۰ معادل ۹.۶ درصد بود، در 
زمستان سال ۱۴۰۲ به حدود ۸ درصد 

رسیده است.
درواقع در دولت شهید جمهور، درکنار 
خودباوری، ساختارهایی دراقتصاد 
ایجاد شد که به عنوان سپری بزرگ 
در برابر شوک های خارجی عمل و 
اثرآنها را خنثی کرد. دراین راستا، 
یکی از اقدامات درخور توجه راه اندازی 

مرکز مبادله ارز و طلای کشور است 
که ازسوی بانک مرکزی انجام شد و 
با به رسمیت شناختن تمام نیازهای 
فعالان اقتصادی و مردم، خیال همه 
را راحت کرد. علاوه براین، دیپلماسی 
فعال اقتصادی دولت سیزدهم و 
تقویت مناسبات با کشورهای منطقه و 
همسو، درآمدهای ارزی ایران را بشدت 

افزایش داد.
ز  ا پیش  و  شته  گذ ی  ل ها سا ر  د
راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای 
کشور، بازار غیررسمی کمتر از ۱۰ درصد 
در تأمین نیازهای خدماتی کشور 
سهم داشت، اما با راه اندازی مرکز 
مبادله ارز و طلای کشور و تأمین ارز 
مورد نیاز تمام نیازهای خدماتی، 
سهم بازار غیررسمی بشدت کاهش 
یافت. به طوری که هم اکنون تمام 
متقاضیان ارز می توانند با مراجعه 
به این مرکز نیازهای خود را تأمین 
کنند. در این بازار نزدیک به ۵۰ میلیارد 
دلار ارز با نرخ زیر ۴۰ هزار تومان 
برای واردات تمام کالا های قانونی 
تخصیص یافت. از سوی دیگر در 
تأمین ارز مورد نیاز واردات شامل 

پایان شوک قطعنامه ها در بازار ارز
»ایران اقتصادی« از تقویت ساختارهای اقتصادی در دولت سیزدهم گزارش می دهد

کالاهای اساسی، نهاده های کشاورزی، 
قطعات و تجهیزات تولید و دارو نیز 
بدون هیچ محدودیتی و از طریق 
وزارتخانه های ذیربط سامانه نیما و 
تالار دوم مرکز مبادله این وظیفه را 

برعهده دارد.
در  کشور  ارزی  درآمدهای  بررسی 
سال گذشته نشان از ثبت رکوردهای 
تازه ای است به طوری که براساس 
گفته های مسئولان بانک مرکزی در 
سال گذشته مجموع تراکنش ارزی 
کشور به ۱۳۸ میلیارد دلار رسیده 
و دراین سال ۶۹ میلیارد دلار برای 
تأمین  و  تخصیص  ارز  کالا،  واردات 
شده است. با توجه به عملکرد بانک 
مرکزی در سال گذشته که با تمام 
محدودیت های تحریم صورت گرفت، 
در سال جاری نیز با توجه به رشدی 
که برای درآمدهای ارزی پیش بینی 
شده است، تأمین ارز بدون هیچ 
نگرانی انجام خواهد شد. تمام اعداد 
و ارقام دراین بخش حاکی از دست پر 

دولت در بخش ارزی است.
و  لان  دلا چند  هر تیب  تر ین  بد
از هر  بدخواهان همانند گذشته 
اتفاقی برای بالا کشیدن نرخ ارز و 
تلاطم در این بازار بهانه می سازند، 
دولت  راه  نقشه  و  عملکرد  ولی 
سیزدهم باعث شد تا آنها نیز دراین 
راه خلع سلاح شوند. در طول دوره 

فعالیت دولت سیزدهم اتفاقاتی در 
سپهر سیاسی و نظامی منطقه رخ 
داد که اگر در هر دولت دیگری بود 
هم اکنون با نرخ ارزی به مراتب بالاتر 
مواجه بودیم، این درحالی است که 
بازار ارز کشور با مدیریت هوشمندانه 
دولت سیزدهم تمام این وقایع را 
با موفقیت پشت سرگذاشته است. 
درتازه ترین رخداد، قطعنامه سه کشور 
اروپایی و برخی دیگر از کشورها علیه 
فعالیت های هسته ای ایران بود که 
خوشبختانه هیچ تأثیری در بازار ارز 
ایران نداشت و نرخ ارز حتی در بازار 
غیررسمی نیز به روند پیشین خود 

داد. ادامه 
نکته ای که باید به آن توجه ویژه 
کرد این است که همواره یکی از 
روش های دلالان برای افزایش نرخ ارز 
سوار شدن بر انتظارات تورمی مردم 
بود به این طریق که با پمپاژ اخبار 
منفی در جامعه و نگران کردن مردم 
آنها را برای خرید ارز به منظور کسب 
سود از تداوم افزایش قیمت یا حفظ 
ارزش دارایی ها ترغیب می کردند. ولی 
با وجود تمام تنش های منطقه ای و 
تداوم تحریم های اقتصادی، آمارها 
نشان از کاهش انتظارات تورمی در 
جامعه دارد؛ کاهش شاخصی که به 
دلیل عملکرد دولت سیزدهم در تمام 

بخش ها رقم خورده است.

 
در روزهای گذشته نموداری از مقایسه 
میزان رشد اقتصادی کشورهای منطقه 
طی ۵۰ سال گذشته در فضای مجازی به 
استناد اتاق بازرگانی در حال بازنشر بود 
که علاوه بر اینکه محتوای این نمودار 
غلط و غیرکارشناسی است، اتاق بازرگانی 
تهران انتشار و انتساب این داده را به این 
نهاد تکذیب کرد و اتاق بازرگانی صراحتاً 
اعلام کرد که چنین پژوهشی نداشته 
و چنین آماری را تولید یا منتشر نکرده 
غ از محتوای نمودار که در ادامه  است. فار
اشتباه نگارندگان آن بیان می شود، به نظر 
می رسد تولید و بازنشر چنین محتوایی 
با این مضمون که ایران نسبت به سایر 
کشورهای منطقه در حوزه رشد اقتصادی 
عقب مانده است به دنبال تخریب 
اقدامات دولت سیزدهم در تداوم رشد 
اقتصادی طی سه سال گذشته و تحقق 
رشد اقتصادی مثبت در تمامی فصول عمر 
این دولت است. جریان مخالف دولت 
سیزدهم که به دلیل عملکرد مطلوب 
دولت در این حوزه، بهانه ای برای تخریب 
و انتقاد نداشتند، تلاش کردند با آمارسازی 
و جعل واقعیت، وضعیت رشد اقتصادی 
کشور را به نحوی دیگر نشان دهند و کاملاً 
غیرکارشناسی اقدام به طراحی نموداری 

جعلی و غیرکارشناسی کردند.
محمدطاهر رحیمی، کارشناس اقتصادی 
این نمودار در  بازنشر  به  در واکنش 
پیام رسان ایکس نوشت: »فاجعه است که 
مذاکره کننده آقای روحانی رشد اقتصادی 
را نه با برابری قدرت خرید و نه بر مبنای 
رشد حقیقی بلکه با اعداد اسمی قیاس 
کند؛ نباید تعجب کرد که همین تفاسیر 
اشتباه مبتنی بر محاسبات معیوب به 
برجام منتهی شد. رشد اقتصادی در 
بیش از ۳دهه اخیر: ایران۲.۶ برابر، 
عربستان۲.۷ برابر. ضمن اینکه برای 

برداشت دقیق تر باید این محاسبات بر 
مبنای برابری قدرت خرید را هم با تنوع 
محصولات موجود در سبد GDP کشور و 
سطح ارزش افزوده محصولات تعدیل کرد 
که آن وقت هر عقل سلیمی متوجه میزان 
پیشرفت ها و درون زایی آن خواهد شد.«

 
 GDP اسمی با GDP عدم درک تفاوت

PPP بر مبنای
برای درک اقتصاد کشورها و مقایسه آن ها، 
معمولاً از دو شاخص استفاده می شود: 
به   )GDP ( خلی  ا د لص  ناخا لید  تو
قیمت های جاری )یا رقم اسمی( و تولید 
ناخالص داخلی بر اساس قدرت خرید 
PPP، هر کدام از این شاخص ها اطلاعات 
متفاوتی را در اختیار ما قرار می دهند و 
برای مقاصد مختلفی مورد استفاده قرار 

می گیرند.
GDP اسمی مجموع ارزش بازاری تمام 
کالاها و خدمات نهایی تولید شده در 
یک کشور در طول یک سال است، بدون 
تعدیل برای تغییرات قیمت یا تورم. این 
شاخص به ارز محلی و بر اساس نرخ های 
ارز جاری به دلار امریکا تبدیل می شود. 
استفاده از GDP اسمی به طور مستقیم 
اندازه واقعی اقتصاد یک کشور را در زمان 
خاصی نشان می دهد. GDPبر اساس 
PPP نیز ارزش کلی کالاها و خدمات تولیدی 
را محاسبه می کند، اما با تعدیل بر اساس 
تفاوت های قیمت در کشورهای مختلف. 
این شاخص به ما امکان می دهد تا 
قدرت خرید مشابه در کشورهای مختلف 
را مقایسه کنیم، زیرا هزینه زندگی و 
قیمت ها در هر کشور متفاوت است.
PPP برای مقایسه سطح زندگی بین 
کشورها و تحلیل های بین المللی اقتصادی 

مفید است.
 GDP به طور خلاصه، در حالی که   
اسمی برای ارزیابی اندازه اقتصادی و 
رشد اقتصادی درونی یک کشور استفاده 
می شود، PPP برای مقایسه قدرت خرید 
و سطح زندگی بین کشورها کاربرد دارد. 

انتخاب بین این دو شاخص بستگی به 
هدف تحلیل اقتصادی دارد.

 
رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول 

عمر دولت سیزدهم
یکی از اهداف دولت سیزدهم و تأکیدات 
شهید رئیسی هموار کردن مسیر رشد 
اقتصادی بود؛ شاخص رشد اقتصادی 
طی دهه ۹۰ به صورت متوسط صفر بوده 
و به عبارتی از دهه ۹۰ به عنوان دهه از 
دست رفته اقتصاد ایران یاد می شود. بر 
اساس اعلام مرکز آمار، در سال ۱۴۰۱رشد 
اقتصادی کشور ۴.۸ درصد بوده است. 
همچنین رشد اقتصادی بدون نفت از ۴ 
درصد سال ۱۴۰۰ به ۴.۵ درصد در سال 
۱۴۰۱ افزایش یافت. همچنین بر اساس 
رشد بخش های مختلف اقتصاد کشور در 
زمستان ۱۴۰۱، رشد بخش صنعت دورقمی 
شده و به ۱۱.۹ درصد رسیده که این رقم 
از سال ۱۳۹۶ بی سابقه بوده است. بر 
اساس آخرین آمار ارائه شده از سوی 
مرکز آمار رشد اقتصادی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲، 
۶.۷ درصد بوده است که برآورد می شود 
در زمستان نیز ادامه روند مثبت رشد 
اقتصادی در تمام فصول ۲ سال گذشته، 
تداوم یابد. دهه ۹۰ به عنوان دهه از 
دست رفته اقتصاد ایران با متوسط رشد 
اقتصادی صفر درصد منجر شد تولید 
کشور آسیب های جدی را تحمل کند و با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم و تغییر ریل 
سیاستگذاری اقتصادی در کشور، مسیر 
رشد اقتصادی نیز هموار شد و تولید 

رونق گرفت.
تغییر ریل اقتصاد ایران به واسطه ریاست 
جمهوری شهید رئیسی منجر شد در 
تمامی فصول ۲ سال گذشته رشد اقتصادی 
همواره مثبت بوده و توجه ویژه دولت به 
رونق فعالیت های تولیدی در بخش های 
مختلف اعم از نفت و گاز، صنعت و معدن، 
خدمات ساختمان و کشاورزی منجر به 
تداوم رشد اقتصادی طی عمر دولت 

سیزدهم شده است.

آمارسازی جعلی برای تخریب تداوم رشد مثبت اقتصادی
اتاق بازرگانی تهران انتشار و انتساب داده منتشر شده پیرامون مقایسه میزان رشد اقتصادی کشورهای منطقه طی 50 سال گذشته 
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نمودار جعلی که در روزهای گذشته منتشر شد



 صادرات نفت ایران 
 به چین؛ بالاترین رقم 

در 7 ماه گذشته

قیمت جهانی نفت برنت 
80 دلار و 7 سنت شد

واردات نفت خام ایران توسط چین 
در ماه مه به ۱.۵۴ میلیون بشکه در 
روز رسید که بالاترین رقم طی هفت 

ماه گذشته است.
به نقل از بلومبرگ، واردات نفت 
خام ایران توسط چین در ماه مه 
به دنبال بهبود حاشیه های سود 
پالایشگاهی، به بالاترین رقم طی 
هفت ماه گذشته رسید. اطلاعات 
شرکت کپلر نشان می دهد چین در 
ماه گذشته میلادی ۱.۵۴ میلیون 
بشکه نفت از ایران وارد کرده که 
بالاترین رقم از ماه اکتبر بوده است.
بیشتر این واردات توسط خریداران 
پالایشگاه های  مقر  چینگ دائو، 

مستقل چین، انجام شده است.
پالایشگاه های مستقل چین که به 
آنها تیپات می گویند در سال جاری 
میلادی درگیر حاشیه های ضعیف 
سوددهی برای تولید سوخت بودند 
که باعث شد فعالیت های خود را 
پایین بیاورند. این پالایشگاه ها یک 
نفت  پالایش  ظرفیت  کل  چهارم 
چین را به خود اختصاص می دهند 
و بزرگترین تولیدکنندگان گازوئیل 

هستند.
سود تبدیل نفت خام به بنزین و 
گازوئیل از اوایل آوریل افزایش یافته 
و به بالاترین رقم فصلی طی ۱0 سال 

گذشته رسیده است.

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
معادل  سنت   ۲0 با  جمعه  شمال 
0.۲۵ درصد افزایش به ۸0 دلار و ۷ 

سنت رسید.
به نقل از رویترز، قیمت نفت در 
روز جمعه افزایش یافته است. به 
نظر می رسد عربستان و روسیه از 
اعضای ائتلاف اوپک پلاس آماده 
توقف قرارداد کاهش تولید یا حتی 
ــا نفت  ام افزایش تولید هستند 
در آستانه سومین کاهش قیمت 

هفتگی قرار دارد.
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
معادل  سنت   ۲0 با  جمعه  شمال 
0.۲۵ درصد افزایش به ۸0 دلار و ۷ 
سنت رسید. نفت وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا هم با ۲۴ سنت 
معادل 0.3۲ درصد افزایش ۷۵ دلار 

و ۷9 سنت معامله می شود.
قیمت  دارند  انتظار  تحلیلگران 
ــدود ۷6 تا ۸0 دلار در هر  نفت ح
بشکه باقی بماند. قیمت نفت در 
روز پنجشنبه پس از آن که روسیه 
و عربستان در مورد ادامه کاهش 
افزایش  دادند،  اطمینان  تولید 
یافت. اما تحلیلگران نتیجه اجلاس 
اوپک پلاس را افزایش عرضه نفت 
می دانند که قیمت آن را پایین 
ــی آورد. سازمان کشورهای صادر  م
توافق  متحدانش  و  نفت  کننده 
کردند کاهش تولید خود را تا پایان 
۲0۲۵ ادامه دهند. اما به ۸ کشوری 
که تولید خود را داوطلبانه پایین 
ــد تولید را به  ــازه دادن آورده اند اج

تدریج افزایش دهند.
عبدالعزیز بن سلمان وزیر انرژی 
گفت  پنجشنبه  روز  در  عربستان 
ــک پلاس می تواند با توجه به  اوپ
شرایط بازار، کاهش تولید داوطلبانه 
را  نفت  عرضه  و  کرده  متوقف  را 

افزایش دهد.
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر 
روسیه هم با اشاره به اینکه از 
اجلاس هفته گذشته اوپک پلاس 
ــده گفت:  ــت اشتباهی ش ــرداش ب
»ما آماده ایم تا به سرعت در برابر 

بی ثباتی های بازار پاسخ دهیم«.
بانک مرکزی اروپا در روز پنجشنبه 
خ بهره را  برای اولین بار از ۲0۱9 نر
کاهش داد و حالا تحلیلگران انتظار 
دارند فدرال رزرو امریکا هم دنباله 
روی آن باشد. پایین آمدن نرخ بهره 
تقاضا برای نفت را افزایش می دهد.

لیست حقوق بگیران بخش غیر 
ــروز منتشر  ــ کشاورزی امریکا ام
ــود و می تواند سرنخ های  ــی ش م
پولی  سیاست  ــورد  م در  بیشتری 
فدرال رزرو در سال جاری میلادی 
ارائه دهد.  از طرف دیگر اطلاعات 
رسمی نشان می دهند چین به 
عنوان بزرگ ترین وارد کننده نفت 
خام دنیا ۴6.9۷ میلیون تن نفت 

در ماه مه وارد کرده است.

اخبار
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با توجه به 
برنامه ریزی 

نصب جکت 
در مهرماه 

جاری و 
متعاقب آن 

استقرار دکل 
در آبان ماه، 

تمامی 
تلاش ها 
بر شروع 

تولید روزانه 
۱۵میلیون 
مترمکعب 

گاز از این 
میدان 

مشترک 
تا قبل از 
زمستان 

۱۴۰۵ است

  مهم ترین دستاوردهای شرکت نفت و 
گاز پارس در سال گذشته چه بود؟

شرکت  مهم ترین  به عنوان  شرکت  این 
تولید گاز در کشور که بیش از ۷0 درصد 
بار تولید گاز را بر دوش گرفته با اجرای 
ــای توسعه ای جدید و تکمیل  ح ه ــر ط
طرح های توسعه ای قدیم سالانه نسبت به 

افزایش تولید گاز اقدام می کند.
مهم ترین دستاوردهای شرکت نفت و گاز 
پارس در سال گذشته در اجرای طرح های 
توسعه ای دو طرح مهم بود که یکی از این 
ح ها اجرا و به تولید رساندن آخرین  طر
ح توسعه میدان گازی پارس  ــر بلوک ط
جنوبی به عنوان بلوک فاز ۱۱ بود که با وجود 
قراردادهای مختلف با خارجی ها در ۲0 سال 
گذشته از جمله شرکت توتال، متأسفانه 
هرگز اقدام مهمی در اجرای این بلوک گازی 
که در لایه مرزی ایران با قطر قرار داشت، 

صورت نگرفت.
همچنین با تصمیم شرکت ملی نفت ایران 
پس کشیدن  پا  به دلیل  وزارت نفت،  و 
ــی و  ــارج و عقب نشینی شرکت های خ
بدعهدی آنها مقرر شد اجرای توسعه این 
ح به شرکت های داخلی سپرده شود  طر
که به منظور جلو افتادن در تولید این 
میدان گازی، یکی از سکوهای تولیدی که 
در موقعیت ۱۲ سی قرار داشت و از لحاظ 
اقتصادی تولید از آن سکو چندان توجیه 
نداشت، آن را جابه جا کردیم و از موقعیت 
خود روی موقعیت جکت ۱۱ بی  قرار گرفت.
ــدام و استفاده از یک سکوی  ــن اقـ با ای
تولیدی، از صرف زمان چهار سال ساخت 
برای یک سکو جلوگیری و یک نوع جلو 
خ داد و از لحاظ ارزی نیز 600  افتادگی ر
میلیون دلار ارزش اقتصادی این کار بود که 

باز صرفه جویی شد.
با قرار گیری این سکوی گازی روی موقعیت 
فاز ۱۱ توانستیم آن را با سه حلقه چاه به 
جمهور  رئیس  توسط  که  برسانیم  تولید 
شهید  به بهره برداری رسید و تا پایان سال 
۱۴0۲ با حفر پنج چاه، میزان تولید از فاز ۱۱ به 
۱0 میلیون متر مکعب در روز افزایش یافت.

افزون بر این، بهره برداری از خط لوله جدید 
دریایی فاز ۱6 بود که در سال گذشته صورت 
گرفت. این خط لوله به دلیل مشکلاتی که 
برای آن در سالیان گذشته اتفاق افتاده 

بود، بیش از ۲0 میلیون متر مکعب در روز 
امکان انتقال گاز از آن وجود نداشت.

با احداث خط جدید در بخش دریای این 
خط و جایگزینی با خط قدیم توانستیم 
یک فاز استاندارد که همان ۲۸ میلیون متر 
مکعب گاز در روز بود را از سکو به پالایشگاه 
انتقال دهیم و میزان گاز تولیدی از ۲0 به 
۲۸ میلیون متر مکعب در روز برسد که با 
احتساب ۱0 میلیون گاز تولیدی از فاز ۱۱ ، 
ما سال گذشته ۱۸ میلیون متر مکعب گاز 

بیشتر تولید داشتیم.

  توسعه فاز 11 پارس جنوبی در چه 
مرحله ای قرار دارد و در چه زمانی به 

ظرفیت کامل می رسد؟
ــازی اتفاق  ۱۱ در دو سکوی گ توسعه فاز 
ــد که در دو موقعیت سکوی  ــت ــی اف م

SPD11B و SPD11A قرار دارد .

در خصوص سکوی B۱۱ لازم به ذکر است 
که اکنون از ۵ حلقه چاه و با ظرفیت ۴۸0 

میلیون فوت مکعب در حال تولید است.
همچنین حفاری چاه ششم هم به اتمام 
رسیده و در مرحله تکمیل است و بزودی 
وارد مدار تولید خواهد شد که همزمان چاه 

هفتم هم در حال حفاری است.
موقعیت B11 کلاً دارای ۱۲ حلقه چاه است 
که تا آبان ماه ۱۴0۴ توسعه این موقعیت به 
اتمام و ظرفیت تولید به یک میلیارد فوت 

مکعب خواهد رسید.
در خصوص موقعیت سکوی A11 هم باید 
گفت که ساخت جکت A11 در یارد صدرا 
آغاز شده و کل پروژه EPCI حدود ۴0 درصد 
پیشرفت دارد. بدین ترتیب طبق برنامه 
در انتهای پاییز سال  جاری نصب خواهد 
شد که بلافاصله حفاری ۱۴ حلقه چاه این 
ــاز می شود. سکوی این  موقعیت هم آغ
موقعیت هم در حال طراحی مهندسی و 
سپس ساخت است که تا پایان سال ۱۴0۵ 

تکمیل خواهد شد.

  در سال  جاری چه برنامه هایی در 
اولویت شرکت نفت و گاز پارس قرار دارد؟

ح های  مهم ترین برنامه ما در بخش طر
توسعه ای سال  جاری راه اندازی و به تولید 

رساندن سکو A31 خواهد بود.
این سکو در سال 9۴ به دلیل تصادم و 

برخورد یک شناور سنگاپوری، جکت و 
تعدادی از چاه های آن آسیب دیدند که 
مجدداً مجبور به ساخت جکت جدید 
بازسازی  و  بهسازی  به  نسبت  که  شدیم 
ــدام شد که  چاه های حفاری شده هم اق
یک کار خاص و منحصر به فردی بود که در 
منطقه صورت گرفت و این اقدام نیز توسط 

شرکت های ایرانی انجام شد.
در حال حاضر توانستیم 3 حلقه چاه از ۷ 
حلقه چاه آسیب دیده ر ا بازسازی و تکمیل 
کنیم که ان شاءالله بزودی گاز تولیدی این 
3 حلقه چاه را به خط لوله انتقال گاز از 
سکوی A۳۱ به پالایشگاه فاز ۱3 خواهیم 

رساند.
همچنین در بخش خط لوله فاز ۱6 حدود ۵ 
کیلومتر تعویض لوله خواهیم داشت که تا 

نیمه امسال به انجام خواهد رسید.
علاوه بر آن حفاری و تکمیل تعدادی حلقه 
چاه در فاز B۱۱ پیگیری خواهد شد که 
نسبت به افزایش تولید به میزان ۱0 میلیون 

مترمکعب منجر می شود.
همچنین ساخت جکت میدان گازی بلال 
ــاءالله تا پاییز  نیز دنبال می شود که ان ش
نصب خواهد شد و سپس حفاری ها آغاز 

می شود.
 A۱۱ ــاز در عین حال، جکت سکوی ف
توسط شرکت صدرا در حال ساخت بوده 
و در پاییز امسال نسبت به نصب جکت 
اقدام خواهیم کرد. بدین ترتیب پایان سال 
نیز نسبت به اتمام ساخت جکت فرزاد و 
نصب آن در بهمن ماه در میدان مشترک 
فرزاد اقدام خواهد شد که در هر سه مورد 
در جکت میدان بلال و فاز A۱۱ و فرزاد 

حفاری های ما آغاز خواهد شد.

  طرح پایانه نفتی جاسک چه زمانی به 
بهره برداری می رسد؟

این پایانه نفتی در سال های گذشته و 
با توجه به نواقص عدیده ای که در اجرا 
داشت و در عین حال به صورت زودهنگام 
به بهره برداری رسیده بود، امکان تداوم 
ــود نداشت که در دو  ــادرات از آن وج صـ
سال گذشته شرکت نفت و گاز پارس و نیز 
شرکت مهندسی و توسعه نفت با تکمیل 
قابل  فیزیکی  پیشرفت  و  خود  تعهدات 
توجهی که داشتند تلاش کردند با تکمیل 

این طرح در بخش تعهدات خود نسبت به 
امکان تداوم صادرات اقدام کنند.

ــزودی و حداکثر تا  ــ ــه ب ــی رود ک ــ امید م
شهریورماه با رفع نواقص موجود از دوخط 
نسبت به صادرات مستمر از پایانه نفتی 
جاسک اقدام شود هرچند که در ادامه، 
نیاز به تکمیل طرح برای افزایش صادرات 

وجود دارد.

  این شرکت برای نگهداشت تولید 
گاز از میدان مشترک پارس جنوبی چه 

برنامه هایی را تدارک دیده است؟
ــاز پارس برای حفظ و  شرکت نفت و گ
نگهداشت تولید گاز از میدان گازی پارس 
جنوبی چند اقدام مهم را مدنظر دارد که 
از جمله آنها می توان به اسیدکاری چاه های 
فاز ۲۲ تا ۲۴ اشاره کرد که در حال انجام 
است. همچنین اسیدکاری فازهای ۱۴ و 
سایر چاه های قدیمی امسال تابستان آغاز 

خواهد شد.
ح عظیم ملی  ــر ــوارد، ط ــ ــن م علاوه بر ای
ــی به صورت جدی دنبال  ــزای ــار اف ــش ف
می شود که قرار است با احداث سکوهای 
فشار افزایی در دریا و روی مخزن پارس 
جنوبی بتوانیم افت فشاری که به صورت 
طبیعی در هر میدان هیدروکربوری اتفاق 
می افتد و درسال های آینده نیز این افت 
فشارها به صورت مؤثر وجود خواهد داشت 
را جبران کنیم و انتظار داریم با استقرار 
مهارافت  ضمن  فشارافزا  کمپرسورهای 
تولید، حجم تولید گاز را در سطح فعلی 
برای چندین سال حفظ کنیم که در این 
صورت خواهیم توانست میزان تولید گاز 
که اکنون در سطح ۷0۵ میلیون متر مکعب 
در روز است را استمرار داده و حتی افزایش 

تولید نیز ادامه دار شود.
ــی، تکمیل  ــزای ــاراف ــش ــرای طرح ف ــ ــا اج ب
طرح های پارس جنوبی نیز خاتمه خواهد 
ح می توانیم تا  ــرای این طر یافت و با اج
چندین سال متوالی تولید خود را در همین 
سطح نگه داریم و افت فشار حداقل تا 
چند سال آینده و به تولید رساندن سایر 
میادین گازی، عاملی برای عدم تولید پایدار 

گاز نباشد.
ح ملی  در شرایط فعلی و برای تحقق طر
فشار افزایی ۴ قرارداد اولیه با ۴ شرکت 

 تولید روزانه ۱۵میلیون مترمکعب گاز 
از میدان مشترک بلال

اصلی این طرح امضا شده که این ۴ شرکت 
ح ملی فشار افزایی اقدام  نسبت به طر
خواهند کرد تا این زنجیره در یک بازه زمانی 
۲0 میلیارد دلار  ۱0 ساله به مبلغ  حداقل 

محقق شود.
ح نیز  ــرای این طر تأمین منابع مالی اج
در حال پیگیری بوده تا از طریق صندوق 
توسعه ملی و سایر منابع اجرایی شود 
مناسب  مالی  منابع  تأمین  با  بتوانیم  و 
ح اقدام  نسبت به اجرای بموقع این طر
کنیم. هرچند که از محل منابع داخلی 
ح در حال برنامه ریزی  نفت بخشی از طر

و اجراست.

  چرا سناریوی فشار افزایی در خشکی 
کنار گذاشته شد؟

مشاوری که برای انجام این مطالعات تعیین 
شده بود طی دو قرارداد، یکی سناریوی 
استقرار سکوی فشار افزایی در دریا و قرارداد 
دیگر، استقرار کمپرسور فشار افزایی در 
خشکی را همزمان در حال مطالعه داشت 
که بعد از انجام مطالعه و ارزیابی اقتصادی 
نهایت دیتایی  و فنی مخزن، مشاور در 
که استخراج کرد در حوزه فنی و اقتصادی 
بهترین گزینه را استقرار این کمپرسورها در 

نزدیکترین موقعیت به مخزن اعلام کرد.
هرچند که در دنیا نیز همین رویه مرسوم 
است از جمله کشور قطر که هم همین کار 

را برای فشار افزایی انجام داده است.
 بنابراین برای تولید و برداشت حداکثری از 
این منبع خدادادی در میدان گازی پارس 
جنوبی، ما هم تصمیم براستفاده از این 
روش را گرفتیم زیرا روش استقرار کمپرسور 
فشار افزایی در دریا می تواند منافع اقتصادی 

بیشتری را برای ما داشته باشد.
بنابراین نسبت به انتخاب سناریوی دریا که 
پیچیدگی بیشتری هم نسبت به اجرای این 
طرح در خشکی دارد، انتخاب و اقدام شد.

  اقدامات دیگر میادین گازی مشترک 
تحت راهبری این شرکت از جمله میدان 

گازی فرزاد الف و ب در چه مرحله ای 
قرار دارد؟

میدان گازی فرزاد بین ایران و عربستان 
مشترک بوده که در حال حاضر مطالعات 
ــن میدان به  مفهومی و تحت الارضی ای
انجام رسیده و جکت میدان فرزاد در حال 

ساخت است.
این جکت در حال حاضرمطالعات طراحی 
خود را طی می کند و تا پایان سال نسبت به 
ساخت و نصب این جکت اقدام خواهیم 
کرد. علاوه بر آن قرار است حفاری یک 
حلقه چاه توصیفی و تحقیقی روی میدان 
فرزاد انجام شود که انتظار می رود تا نیمه 
سال  جاری نسبت به استقرار و آغاز حفاری 

میدان فرزاد اقدام شود.
دراین جا البته فقط به طرح توسه میدان 
فرزاد ب پرداخته شده و در مورد فرزاد الف 
شرکت ملی نفت در حال پیگیری بوده و 
POGC هنوز در مباحث فرزاد الف وارد 

نشده است.

  در سال گذشته قراردادی با 4 شرکت 
برای حفاری چاه های درون میدانی به 

تعداد 35 حلقه امضا شد. از اجرای این 
قراردادها چه خبری دارید؟

با اخذ مجوز از مقام عالی وزارت نفت و 
ــران و با انجام ترک  شرکت ملی نفت ای
 ۴ انتخاب  به  نسبت  مناقصه،  تشریفات 
شرکت برای حفاری چاه های موسوم به 
3۵ حلقه اقدام شد و  اینفیل به تعداد 
شرکت های پاسارگاد، پتروپارس، پتروایران 
و حفاری شمال به عنوان پیمانکاران این 3۵ 

حلقه انتخاب شدند.
ناگفته نماند که با حفاری این 3۵ حلقه چاه 
و میزان تولید گازی که هر کدام ۲ میلیون 
متر مکعب گاز خواهد بود، ما بخشی را برای 
ح صیانت از میدان استفاده خواهیم  طر
کرد و یک بخشی از آن به تولید گاز اضافه 
خواهد شد که ما امسال نسبت به حفاری 

این چاه ها اقدام خواهیم کرد.
با توجه به اینکه حسب قرارداد تا پایان 
خردادماه باید دکل های این ۴ پیمانکار 
روی موقعیت اینفیل قراربگیرد و حفاری ها 
را شروع کنند، انتظار می رود که هر کدام 
از آن دکل ها با دو حلقه امسال حداقل ۸ 
حلقه چاه تکمیل بشودو این ۸ حلقه چاه 

نیز به تولید برسد.

بر این اساس، نصف آن برای حفظ صیانتی 
استفاده می شود و ۵0 درصد از گاز تولیدی 
نیز برای افزایش تولید مورد استفاده قرار 

خواهد گرفت.

   در صورت کمبود ناوگان حفاری در 
کشور این قراردادها چگونه راهبری 

می شوند؟
برای حفاری دریا دکل های مخصوصی مورد 
نیاز بوده که هم اکنون به ۱3 دکل حفاری 
نیاز داریم که در حال حاضر سه دکل در 
موقعیت قرار دارند. لازم است تعدادی از 
دکل های حفاری توسط پیمانکاران تعمیر 
بشوند که همه پیمانکاران نسبت به خرید 
یا اجاره دکل اقدام کرده اند که به مرور وارد 

آب های خلیج فارس می شوند.
در طرح اینفیل نخستین دکل ان شاءالله تا 
پایان خردادماه در موقعیت قرار می گیرد و 
آغاز عملیات حفاری این طرح عظیم ملی 

شروع می شود.
پیش بینی ما این است که دکل ها طبق 
برنامه وارد شوند اما هر میزان که تأخیر 
در ورود دکل صورت گیرد به همان نسبت 
به تأخیر در اجرای طرح تأثیرگذار خواهد 
بود. البته این موضوع پیش بینی شده که 
با حفاری 3 حلقه چاه در صورت امکان در 
روی یک سکو، سرعت حفاری را بالاتر ببریم 
و نسبت به تولید رساندن همزمان چاه ها 

جبران تأخیر در ورود دکل را جبران کنیم.

  وضعیت تولید از لایه نفتی پارس 
جنوبی در چه مرحله ای بوده و آیا شناور 

پالایش کوروش در اختیار این شرکت 
قرار گرفت؟

هم اکنون شش حلقه چاه از هفت حلقه 
چاه موجود در حال تولید بوده و تولید نفت 
خام به میزان نزدیک به 3000 بشکه در روز 

در حال انجام است.
اقدامات اولیه در خصوص انتقال مالکیت، 
تمدید پرچم و اخذ گواهی های بین المللی 
شناور فرآورشی کوروش صورت گرفته که 
پس از چندین سال بلاتکلیفی، خوشبختانه 
اخیراً با مساعدت مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران مصوبه ای در خصوص انتقال 
مالکیت این کشتی در هیأت مدیره شرکت 

ملی نفت ایران صادر شد.
پس از اجرای مصوبه فوق الذکر و همچنین 
پانچ لیست ها و فهرست  نهایی سازی 
اصلاحات و اقدامات تعمیری روی سکوی 
دریایی و شناور فرآورشی، تحویل و تحول 
فلات  نفت  شرکت  از  موجود  تأسیسات 
قاره ایران به شرکت نفت و گاز پارس صورت 

خواهد پذیرفت.
توسعه فاز دوم از 30 اردیبهشت ۱۴0۲ آغاز 
شده و در این راستا تاکنون چند جلسه 
کمیته مدیریت مشترک طرح برگزار شده 
ح نیز نهایی  و اغلب مدارک اساسی طر

شده است.
مناقصه مشاور سطح الارضی در حال 
برگزاری است و همچنین اسناد ۲۴ مناقصه 
۱۲ مناقصه خدمات  تحت الارضی شامل 
حفاری و ۱۲ مناقصه کالاهای حفاری صادر 

و در دست بررسی است.

  توسعه میدان گازی بلال به کجا رسید؟
از ۵ بسته کاری طرح توسعه میدان مشترک 
ــلال، بسته حفاری چاه توصیفی  ــازی ب گ
میدان با موفقیت و به صورت کامل پایان 
پذیرفته است. بسته کاری جکت با شرکت 
صدرا دارای پیشرفت ۵0 درصدی و بسته 
کاری چاه های توسعه ای با شرکت پوسکو 

از پیشرفت ۲0درصدی برخوردار است.
ــس از  ــدان نیز پ ــی بسته کاری عرشه م
مرحله  در  مهندسی  فعالیت های  پایان 
سفارش گذاری و خرید کالاها توسط شرکت 
تأسیسات دریایی بوده که متعاقب دریافت 
کالاها در یارد خرمشهر عملیات اجرایی 
ساخت آن در تابستان جاری آغاز خواهد 
شد. بسته کاری خط لوله جهت انتقال گاز 
میدان بلال به پارس جنوبی نیز در مرحله 
برگزاری مناقصه بوده که پیش بینی می شود 
در پاییز امسال پیمانکار اجرایی مربوطه 

مشخص شود.
بنابراین با توجه به برنامه ریزی نصب جکت 
در مهرماه جاری و متعاقب آن استقرار دکل 
در آبان ماه، تمامی تلاش ها بر شروع تولید 
روزانه ۱۵میلیون مترمکعب گاز از این میدان 

مشترک تا قبل از زمستان ۱۴0۵ است.

میدان گازی مشترک پارس جنوبی که در خلیج فارس و در آب های سرزمینی ایران و قطر واقع شده ، بزرگ ترین میدان گازی 
جهان بوده که 8 درصد از ذخایر گاز دنیا و 5۰ درصد از ذخایر گاز ایران را در بر گرفته است و ۷۰ درصد از گاز تولیدی کشور در این 

میدان تولید می شود.
شاه بیت شکل گیری صنعت نفت و گاز ایران در نظام مقدس جمهوری اسلامی، شناسایی میدان مشترک پارس جنوبی با کشور 
قطر است. جایی که از ۹ هزار و ۷۰۰ کیلومتر مربع میدان مشترک، سه هزار و ۷۰۰ کیلومتر آن متعلق به ایران است، ضمن اینکه 

از یکهزار و 31۰ تریلیون فوت مکعب ذخایر گاز طبیعی، 41۰ تریلیون فوت مکعب به ایران اختصاص دارد.
آمارهای وزارت نفت نشان می دهد که از 4۹ میلیارد بشکه ذخایر میعانات گازی منطقه مشترک پارس جنوبی بین ایران و قطر، 
 1۶ میلیارد بشکه سهم ایران است. این در حالی است که در منطقه مشترک پارس جنوبی در حوزه سرزمینی ایران، 8 درصد از ذخایر گاز دنیا، 5۰ درصد از ذخایر گاز ایران و 

ج شناور اقامتی در دریا مستقر هستند. ۷۰ درصد از گاز تولیدی کشور وجود دارد. در این میدان 38 سکوی فعال عملیاتی، یک سکوی اقامتی و یک بار
همچنین در این منطقه ۶ هزار کیلومتر خط لوله از سکوهای 38 گانه تا ساحل کشیده شده که حدود سه هزار کیلومتر آن خط لوله گاز ترش و نزدیک به سه هزار کیلومتر 
خط لوله گلایکول یا ضد یخی است که به آن گاز تزریق می شود. همچنین یک  سوم میدان پارس جنوبی در اختیار ایران است و دو سوم آن در جغرافیای کشور قطر قرار دارد.

هرچند که ایران از نظر مساحت، میزان کمتری از میدان را در اختیار دارد اما از نظر میزان تولید روزانه از قطر پیشی گرفته است.
قطر بهره برداری از این میدان را بسیار زودتر از ایران آغاز کرده و به همین دلیل در تولید انباشته و کل از کشور ما جلوتر است.

واقعیت این است که تا پیش از دولت سیزدهم، صنعت نفت و گاز کشور در شرایط مطلوبی قرار نداشت؛ از بی توجهی به افت تولید در بخش نفت و گاز گرفته تا افت شدید 
صادرات. با این حال، با آغاز به کار دولت سیزدهم، صنعت نفت و گاز کشور با تلاش شبانه روزی یک جهش معنادار داشت.

ح های توسعه ای شرکت نفت و گاز پارس صورت گرفته  با هدف بررسی وضعیت تولید و توسعه میدان گازی پارس جنوبی گفت و گویی با سید محی الدین جعفری، معاون طر
که از نظر می گذرد:

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

گفت وگو

ح توسعه ای سایر میادین گازی از طرف شرکت نفت و گاز پارس چه  در خصوص طر
اقداماتی صورت گرفته است؟

برای افزایش تولید و تلاش برای کاهش ناترازی در بخش تولید طرح های مهم دیگری هم در پیش رو قرار دارد 
که با مدیریت مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس و با راهبری شرکت ملی نفت ایران این امور در حال انجام 

بوده که پا به پای طرح توسعه میادین گازی پارس جنوبی در حال انجام است.
یکی از طرح های توسعه ای، طرح توسعه میدان گازی کیش بوده که در زیر جزیره کیش یک مخزن عظیم 

گازی وجود دارد که بین 3 تا ۴ فاز پالایشگاهی میزان گاز ذخیره در جای آن بوده که نخستین مرحله با احداث 
یک خط لوله ۲00 کیلومتری گاز تولیدی میدان کیش در یک فاز استاندارد به فاز 6، 

۷ و ۸ پالایشگاه خشکی عسلویه انتقال خواهیم داد و سایر گاز این میدان 
در فاز دوم تا سوم یا چهارم را با احداث یک پالایشگاه در بندرآفتاب 

تکمیل خواهیم کرد.
علاوه بر میدان کیش، طرح توسعه میدان گازی پارس شمالی هم 

به عنوان یکی از برنامه های توسعه ای ما در حال اجرا بوده که در حال 
حاضر مطالعات تحت الارضی این میدان انجام شده و ۴ فاز استاندارد 
میزان گاز این میدان بوده و بزرگترین میدان مستقل گازی کشور است 

که در جغرافیای استان بوشهر قرار گرفته و قرار است دست کم 
یک فاز استاندارد آن را با احداث یک سکوی دریایی و 

حفاری تعدادی حلقه چاه این گاز را مشابه 
گاز میدان کیش در فاز نخست به پارس 

دو در حوالی کنگان منتقل کنیم و با ایجاد 
تعدادی تأسیسات دریافت گاز، آن را بین 

پالایشگاه های مستقر در پارس دو 
منتقل کنیم.

ـــرش بـ

عکس: شانا

ح های توسعه ای شرکت نفت و گاز پارس در گفت وگو با »ایران اقتصادی« اعلام کرد معاون طر



کاهش ۴۵۴ مگاواتی 
مصرف برق در نخستین 

روز تغییر ساعت کاری

الگوی مصرف آب هر 
 خانوار تهرانی 

12 مترمکعب در ماه

مدیر عامل شرکت مدیریت تولید، 
انتقال و توزیع نیروی برق ایران 
)توانیر( گفت: روز نخست تغییر 
۴۵۴ مگاوات  کار ادارات  ساعت 
صرفه جویی در مصرف برق را شاهد 

بودیم.
ــزود:  اف مشهدی  رجبی  مصطفی 
هدفگذاری ما کاهش ١٥٠٠ مگاواتی 
مصرف برق از محل تغییر ساعت کار 
اداری است که امیدواریم از ابتدای 

هفته آینده این هدف محقق شود.
وی در خصوص امکان پایش برخط 
میزان و نحوه مصرف انرژی توسط 
دولتی  دستگاه های  و  شرکت ها 
ادامه داد: تغییر ساعت کار از ٦ 
صبح تا ١٣ در سال گذشته علاوه 
بر کاهش مصرف برق و کمک در 
جهت رفع ناترازی در تابستان، 
ــک و  ــی ــراف ــدن حجم ت ــ پایین آم
افزایش رضایت شهروندان را نیز در 
پی داشته است. مدیرعامل توانیر 
ــاره امکان رصد و پایش برخط  درب
مصرف انرژی دستگاه های دولتی، 
خاطرنشان کرد: دستگاه های اداری 
الگوی تعریف  از  با مصارف بیش 
ــده در ابتدا تذکر می گیرند و  ش
در صورت عدم رعایت، مشمول 
قطع برق خواهند شد. رجبی 
مشهدی با اشاره به قوانینی که 
اجازه تعیین قیمت برق را به صورت 
گروه های  ــرای  ب پلکانی-افزایشی 
پرمصرف می دهد، گفت: با این 
حال سریعترین و ساده ترین راهکار 
ــرژی، بکارگیری  غلبه بر ناترازی ان
روش های صحیح مصرف انرژی 
است. وی ادامه داد: عایق بندی 
پنجره ساختمان های مسکونی و 
استفاده از وسایل برقی با برچسب 
انرژی و راندمان بالا می تواند تا ٥٠ 
ــد مصرف انرژی برق و گاز را  درص
کاهش و میزان انرژی مصرفی یک 

واحد مسکونی را نصف کند.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران از پرداخت جایزه 
خوش مصرفی به مشترکان این 

شرکت خبر داد.
محسن اردکانی با دعوت از تمامی 
مشترکان شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران به صرفه جویی 
ــدی مصرف آب  حداقل 10 درص
برای گذر بدون مشکل و نگرانی 
از تابستان گرم پیش رو، گفت: 
براساس دستورالعمل های تعیین 
که  پرمصرفی  مشترکان  ــده،  ش
ــر الگوی  ــود را به زی مصارف خ
ــه ازای هر  مصرف برسانند، ب
مترمکعب مصرف کمتر از الگوی 
تعیین شده، جایزه خوش مصرفی 
به صورت بستانکاری در قبوض 

آنان لحاظ می شود.
شده  تعیین  مصرف  الگوی  وی 
ــوار تهرانی را 12  ــان ــرای هر خ بـ
مترمکعب در ماه اعلام و تصریح 
که  مشترکانی  هم اکنون  ــرد:  ک
ــگوی مصرف تعیین شده  الـ
را رعایت می کنند، در صورت 
کاهش مصارف خود، بیش از دو 
برابر مبلغ پرداختی قبلی جایزه 
خوش مصرفی دریافت خواهند 

کرد.
ــل شرکت آب و  ــامـ ــرعـ ــدیـ مـ
فاضلاب استان تهران سپس 
تأمین  وضعیت  آخرین  درباره 
مشترکان  و  شهروندان  آب 
ــت:  ــن شرکت، اظهار داشـ ایـ
پیاپی  ــال  س چهارمین  امسال 
خشکسالی را سپری می کنیم و 
یک ناترازی بین منابع و مصارف 
به علت خشکسالی های گذشته 
و  توانمندی ها  ــا  ام وجود دارد 
مجاهدت ها و تلاش شبانه روزی 
و خستگی ناپذیر همکاران 
ناترازی  جبران کننده  شرکت 
ــود است. وی گفت: در  ــوج م
سال های گذشته، هوا به تدریج 
گرم می شد و سامانه های توزیع 
که برای فصول گرم و سرد دارای 
تنظیمات فنی متناسب با شریط 
آب و هوایی هستند، به تدریج 
برای شرایط جدید آب و هوایی 

آماده بهره برداری می شدند.

اخبار

انرژی4
شنبه   19 خرداد 1403  شماره 239

درکنار افتتاح 
طرح های 

مهم صنعت 
نفت اما 2۸ 
طرح وزارت 

نیرو هم با 
اعتبار 200 هزار 

میلیارد ریال 
در سیستان 

و بلوچستان 
از طریق 

ویدیوکنفرانس 
با حضور 

محمد مخبر، 
سرپرست 

ریاست 
جمهوری و با 

حضور میدانی 
وزیر نیرو در 

این استان به 
بهره برداری 

رسید

گزارش

خبرخبر

دستاوردهای اقتصادی دولت سیزدهم در 
پهناورترین استان کشور با هدف زدودن غبار 
محرومیت از چهره سیستان و بلوچستان؛ 
ــت که در ابعاد  ــات گسترده ای اس ــدام اق
مختلف توسعه اقتصادی و محرومیت زدایی 

عملیاتی شد.
روز پنجشنبه ۴2 طرح زیرساختی و عمرانی 
با سرمایه گذاری 82 هزار میلیارد تومانی در 
استان سیستان و بلوچستان به بهره برداری 
ح کلان  ح ها شامل 3 طر رسید. این طر
دولت مردمی در بخش نفت و گاز در استان 
و  آب  ح  طر  28 بلوچستان،  و  سیستان 
برق با تمرکز بر تأمین آب پایدار مردم این 
استان به عنوان یکی از دغدغه های اصلی 
رئیس جمهور شهید، چندین نیروگاه بادی، 

گازی و خورشیدی و خطوط و پست های 
ح در  ــر ــود و همچنین 3 ط ــرق،ب توزیع ب
بخش صنعت و معدن و ارتباطات در استان 
سیستان و بلوچستان به بهره برداری رسید 
که پوشش ۵8 درصدی اینترنت در استان 
در ابتدای دولت مردمی را به 91 درصد رساند. 
دست پرُ دولت سیزدهم برای سیستان و 
بلوچستان و افتتاح طرح های زیرساختی، 
عمرانی، اقتصادی، احیای واحدهای تولیدی 
راکد و تجاری نشان می دهد، شهید آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی با رویکردی انقلابی 
ــرای اجرای عدالت و  ــوان خود را ب تمام ت
رفع محرومیت و آبادانی در این استان به 
کار بسته بود. جهاد آبرسانی سیستان و 
بلوچستان در دولت رئیس جمهور شهید 
در حالی باعث رفع تنش آبی بویژه در 
روستاهای این استان پهناور شد که اجرای 
طرح تأمین آب اضطراری منطقه سیستان 
و زاهدان، پروژه شیرین سازی و انتقال آب از 

دریای عمان به استان های جنوبی و شرقی 
کشور و افتتاح سدهای »کهیر« و »شهری 
کور« تنها بخش کوچکی از اقدامات شهید 
آیت الله رئیسی در کاهش تنش آبی این 

استان بود.
ح های گازرسانی به شهرها، روستاها و  طر
دولت  در  بلوچستان  و  سیستان  صنایع 
سیزدهم جان تازه ای گرفت و وعده رئیس 
جمهور شهید به مردم در راستای تحقق 
یک آرزوی دیرینه محقق شد و هم اکنون 
مردم این استان پس از سال ها از گازشهری 

برخوردار هستند.

بهره برداری از سه طرح کلان 
حوزه صنعت نفت در سیستان و 

بلوچستان
ح کلان حوزه صنعت نفت و گاز در  سه طر
سیستان و بلوچستان روز پنجشنبه با حضور 
جواد اوجی وزیر نفت به ارزش 2۵0 هزار 

سخنگوی صنعت آب با تأکید بر اینکه اجرای 
طرح های وزارت نیرو برای تأمین آب، منطقه 
سیستان را از نظر آسیب پذیری در برابر تنش 
کرد، گفت: همچنین فضای  آبی مصون 
مذاکرات آبی با کشور همسایه منطقی تر و 
دوستانه تر شد. در واقع اجرای این طرح ها 
به دریافت حقابه کمک کرد که اقدامی در 

راستای دیپلماسی آبی بود.
آب  صنعت  سخنگوی  ــزرگ زاده  ــ بـ عیسی 
ح های آب و برق  ــاره جزئیات طر کشور درب
ــروز  ام ــزود:  ــ اف بلوچستان  و  سیستان  در 
روزی است که وابستگی به تک منبع حقابه 
هیرمند در منطقه سیستان پایان می یابد و 
اتفاق مثبتی در زمینه تأمین آب در استان رخ 
خواهد داد. وی افزود: در مدتی که تأمین آب 
منطقه سیستان از حقابه هیرمند با اختلالاتی 
روبه رو بود، موجب نگرانی جدی مردم این 
منطقه شده بود، که به همین دلیل وزارت 
نیرو راهبرد خود را در این منطقه در زمینه 

تأمین آب تغییر داد. 
سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: بر 
همین اساس و با اجرای طرح های اضطراری 
طراحی و اجرا شده در این استان، آب شرب 
و بهداشت مردم سیستان و شهر زاهدان 
که از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است 
و  خدماتی  مشاغل  آب  تأمین  همچنین  و 
صنعتی با تکیه بر منابع آب داخلی تأمین 
خواهد شد. همچنین حقابه هیرمند که هیچ 
اقدامی بدیل دریافت این حقابه نخواهد بود، 
صرف تأمین آب کشاورزی و زیست پذیر کردن 

منطقه مانند کنترل گرد و غبار خواهد شد. 

ح های وزارت نیرو در  ــزرگ زاده گفت: طر بـ
این استان در سه مرحله اقدام طراحی و به 
اجرا درآمد. در مرحله اقدام های اضطراری، 
بیش از یکصد چاه در مناطق حرمک، شیله 
و هامون هیرمند حفر و سیستم های تجهیز 
و جمع آوری آب، برق رسانی و جاده های 
دسترسی احداث شد تا آب به سه راهی 
دشتک منتقل شود.  وی ادامه داد: از سوی 
دیگر سیستم آب شیرین کن در منطقه مستقر 
شد تا آب با کیفیت و مورد نیاز، به دست مردم 
ــلاوه بر این،  سیستان و زاهدان برسد. ع
در مناطق زاهدان، زهک و بندان چاه های 
سامانه های  که  شد  تجهیز  و  حفر  دیگری 

انتقال آن نیز احداث شده است. 
سخنگوی صنعت آب ادامه داد: افزون بر این، 
با حفر چاه در مناطق زاهدان، حرمک، زهک 
و بندان نیازهای فوری منطقه سیستان به آب 
شرب، بهداشت، خدمات و صنعت را مرتفع 
کردیم. بزرگ زاده با تأکید بر اینکه اجرای این 
طرح ها، منطقه را از نظر آسیب پذیری در برابر 
تنش آبی مصون کرد، افزود: همچنین فضای 
مذاکرات آبی با کشور همسایه منطقی تر و 
دوستانه تر شد. در واقع اجرای این طرح ها 
به دریافت حقابه کمک کرد که اقدامی در 

راستای دیپلماسی آبی بود. 
اینکه  بیان  با  کشور  آب  صنعت  سخنگوی 
وزارت نیرو، در بخش آب و برق اقدام های 
گسترده ای در منطقه سیستان انجام داده 
است، خاطرنشان کرد: در مجموع حدود 20 
ح ها هزینه  هزار میلیارد تومان برای این طر
ح  شده است. وی در خصوص جزئیات طر
آبرسانی به ۷۵ روستای سیستان نیز گفت: 
مردم این روستاها پیش از این در تأمین آب 
مورد نیاز با مشقت هایی روبه رو بودند که با 
ح های جهاد آبرسانی، مشکلات  اجرای طر

تأمین آب برای مردم این ۷۵ روستا و در کل 
این سه سال، مشکل تأمین آب مورد نیاز مردم 
۴01 روستای استان سیستان و بلوچستان 
رفع شد. بزرگ زاده خاطرنشان کرد: این 
طرح ها در حالی در مدت 3 سال گذشته به 
اجرا درآمده و بهره برداری شده که فقط در 
مرحله تعریف و پایدار شدن آنها در قوانین 
از  بیش  متعارف،  طور  به  سنواتی  بودجه 
۴ - ۵ سال طول می کشید که برای اجرای این 
طرح ها، همکاری و حمایت دولت و مسئولان 

به سرعت گرفتن آن بسیار کمک کرد. 
وی با بیان اینکه بارش های خوب امسال و 
آبگیری های انجام شده در منطقه بلوچستان 
جنوبی، این منطقه تا ۴ سال در زمینه تأمین 
آب شرب تنش نخواهد داشت، اظهار کرد: 
در منطقه سیستان در بحث کشاورزی متکی 
به تأمین حقابه هستیم و باید متناسب با 
آن برنامه ریزی کنیم که مذاکراتش در حال 
انجام است. اما در بخش آب شرب، خدمات 
و بهداشت مشکلی در زمینه تأمین آب در 

شمال سیستان وجود ندارد. 
ــدازی بزرگترین  ــاره به راه انـ ــزرگ زاده با اش بـ
کارخانه آب شیرین کن در خشکی سیستان 

نیز بیان داشت: به جهت نصب این سازه 
عظیم در فضایی دورتر از ساحل، به آن 
فراساحلی می گویند و عملیات اجرایی آن در 
مدت 8 ماه به طول انجامید که در نوع خود 
یک رکورد محسوب می شود؛ چرا که نصب این 
سازه ها به طور معمول 18 ماه طول می کشد. 

سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: این 
غ از شرایط تأمین مالی آن است که  مسأله فار
خود، گاهی مانعی بر سر راه اجراست و وزارت 
نیرو به هر طریق ممکن بودجه مورد نیاز آن 

را تأمین کرد. 
وی گفت: این طرح، با اقدامات میان مدت 
وزارت نیرو شامل انتقال آب از آبخوان شرقی 
پشتیبانی می شود و آب شیرین شده در حجم 
یکصد هزار مترمکعب در شبانه روز به شهر 
زاهدان و منطقه سیستان منتقل خواهد شد. 
ح  سخنگوی صنعت آب هزینه اجرای طر
آب شیرین کن 2800 میلیارد تومان خواند و 
افزود: برای مجموعه اقدامات صورت گرفته 
در زمینه حفر چاه در مناطق هامون هیرمند، 
شیله و حرمک، شبکه انتقال و لوله گذاری 
و برق رسانی 1200 میلیارد تومان هزینه شده 

است. 

ح زیرساختی و عمرانی با سرمایه گذاری 82 هزار میلیارد تومانی  روز پنجشنبه 42 طر
در استان سیستان و بلوچستان به بهره برداری رسید

 80 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
در پروژه های توسعه ای سیستان و بلوچستان

وابستگی به حقابه هیرمند در سیستان پایان یافت

میلیارد ریال به بهره برداری رسید.
ــه 9 شهر سیستان و  ــی ب ــان ــازرس ح گ طر
ایرانشهر  گاز  انتقال  خط  بلوچستان، 
به چابهار و خط انتقال گاز از دشتک به 
نهبندان به ارزش 2۵0 هزار میلیارد ریال با 

حضور وزیر نفت افتتاح شد.
وزیر نفت در افتتاحیه این پروژه گفت:در این 
سه سال عمر دولت مردمی در حوزه صنعت 
و نفت و گاز کشور به جرأت می توان گفت که 
بیش از 1۵۵ پروژه به ارزش 3۴ میلیارد دلار 
در بخش بالا دستی، میان دستی و پایین 
دستی بوده است،  خیلی از این پروژه ها 
نزدیک به 1۵ سال روی زمین مانده بودند و 
از قِبَل بهره برداری این پروژه ها رشد ۶0 درصد 
2.2 میلیون  از  و  تولید نفت حاصل شد 
بشکه نفت به 3.۶۷ میلیون بشکه نفت در 

روز رسیدیم.
جواد اوجی بیان کرد: در سه سال گذشته 
۵3میلیون مترمکعب به تولید گاز خام کشور 
اضافه شد؛ همچنین به ظرفیت پالایش گاز 
کشور نزدیک به ۵۵ میلیون متر مکعب از 
جمله افتتاح پالایشگاه فاز 1۴ پارس جنوبی 
که یکی از بزرگترین پالایشگاه های گازی 
کشور محسوب می شود، اضافه شده است.

ــه پروژهای قابل افتتاح  ــاره ب ــ ــا اش وی ب
ــرد:  ک بیان  بلوچستان  و  سیستان  در 
اصل تکالیفی که شهید جمهور داشته و 
پیگیری هایی که استاندار، نمایندگان مردم 
در مجلس شورای اسلامی و خواسته مردم 
سیستان و بلوچستان داشته اند؛ در بحث 
گازرسانی این استان پایین ترین میزان تعداد 
خانوار شهری و روستایی را داشته که امروز 
نزدیک به سه پروژه به ارزش 2۵0 هزار میلیارد 

ریال در این استان به بهره برداری می رسد.
وی با اشاره به اینکه 2 خط انتقال گاز در 
بهره برداری  به  بلوچستان  و  سیستان 
این  از  کرد: یکی  ــد، خاطرنشان  ــی رس م
خطوط، خط لوله گاز از ایرانشهر به چابهار 
به طول 290 کیلومتر با ارزش 1۷0 میلیارد ریال 
سرمایه گذاری است که بسیاری از شهرها و 
روستاهای این استان را گازدار خواهد کرد؛ 
همچنین نیروگاه چابهار به شبکه گاز متصل 

می شود.
وزیر نفت تصریح کرد: همیشه در بحث 
مشکل  با  چابهار  نیروگاه  سوخت  تأمین 
مواجه بوده ایم چون باید فرآورده های نفتی 
را از طریق کشتی از عسلویه به چابهار برای 
تأمین نیروگاه می بردیم امروز با اتصال این 
نیروگاه به شبکه گازرسانی روزانه حدود ۴.۵ 
ــرآورده آزاد می شود، 2 کارخانه  میلیون فـ
به  سیستان  منطقه  و  خاش  در  سیمان 
شبکه گاز متصل می شوند همچنین امروز 
نزدیک به 9 شهر و 130 روستای سیستان 
و بلوچستان به شبکه گاز اضافه می شود، 
همچنین گازرسانی به 1۴0 روستا و 13 شهر 

دیگر استان نیز در دستور کار قرار دارد.
ــه صورت ویدیو کنفرانس  ــه داد:ب وی ادام
پنج ایستگاه تقویت فشار گاز در استان های 
ــارس، بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد و  ف
سمنان به ارزش 120 هزار میلیارد ریال افتتاح 
شد که در مجموع ارزش پروژه هایی که در 
صنعت نفت در سیستان و بلوچستان و پنج 
استان دیگر مورد بهره برداری قرار می گیرد 

3۷0 هزار میلیارد ریال است.

بهره برداری از 2۸ طرح وزارت نیرو در 
سیستان و بلوچستان

ح های مهم صنعت نفت  درکنار افتتاح طر

ح وزارت نیرو هم با اعتبار 200  اما 28 طر
هزار میلیارد ریال در سیستان و بلوچستان 
با حضور محمد  از طریق ویدیوکنفرانس 
مخبر، سرپرست ریاست جمهوری و با حضور 
میدانی وزیر نیرو در این استان به بهره برداری 

رسید. 
ح تأمین آب زاهدان و  ــروژه طر ــارپ ــه چ
سیستان از سه راهی دشتک به منظور 
رفع مشکل تأمین آب شرب این مناطق، 
آبرسانی و رفع تنش آبی از ۷۵ روستا در 
قالب جهاد آبرسانی و تصفیه خانه مجتمع 
ایستگاه  پلان و پیرسهراب،  31۵  تلنگ، 
پمپاژ شماره B فاضلاب شهر چابهار و توسعه 
 D شماره  پمپاژ  ایستگاه  فاضلاب،  شبکه 
فاضلاب شهر کنارک و توسعه شبکه فاضلاب 

به بهره برداری رسید.
ازدیگر طرح های صنعت آب و برق سیستان 
و بلوچستان آبگیری سد مخزنی »شهری کور« 
ح  جهت مصارف کشاورزی و افتتاح طر
آبرسانی اضطراری از سد کهیر به ۴0 روستای 
پایین دست و طرح آبرسانی به شهرهیدوچ 
از سد ماشکید علیا و ایستگاه پمپاژ یک هزار 
و 100 لیتر بر ثانیه ای به همراه اجرای حدود 
از  آبرسانی  جهت  لوله  خط  کیلومتر   20
آب شیرین کن هامون هیرمند به منطقه 

سیستان است.
ــای بزرگ و مهم  ــروژه ه علاوه برافتتاح پ
صنعت آب، نیروگاه بادی ۵0 مگاواتی مپنا 
موسوم به میل نادر و نیروگاه مقیاس متوسط 
زاهدان)واحدهای گازی زاهدان 1 الی 3( در 

دولت سیزدهم به بهره برداری رسید.
همچنین 1۵ پروژه مربوط به شرکت برق 
منطقه ای سیستان و بلوچستان از جمله 
نیکشهر)قطعه  اسپکه-  خطوط  احداث 
دوم( و خاش به خاش 2، افزایش ظرفیت 
پست های چاه کیچی، سراوان، دامن، سرباز، 
جالق، چابهار230، جبرآباد، میل نادر، زابل 
1، زابل 2، کهیر، نیروگاه گازی زاهدان افتتاح 

شد.
ــن مراسم گفت: پس از  وزیر نیرو در ای
بازدیدی که رئیس جمهور شهید سال 1۴00 
از منطقه سیستان کرد و آگاهی از وضعیت 
ناگوار آبی مردم این منطقه، در حالی وعده 
رفع این مشکل را به مردم این دیار داده بود 
ح جامع آبرسانی به  که اکنون افتتاح طر
ــدان و سیستان برگ زرینی در کارنامه  زاه

درخشان دولت سیزدهم به شمار می رود.
افزود: پیرامون این  علی اکبر محرابیان 
موضوع با توجه به اینکه استان پهناور 
سیستان و بلوچستان 11 درصد مساحت 
کشور را شامل می شود رئیس جمهور شهید 

نگاه ویژه ای به این خطه داشت.
وزیر نیرو ادامه داد: در سال های گذشته 
قبل از شروع دولت سیزدهم در سیستان 
و بلوچستان ضریب برخورداری مردم از آب 
ح های  بسیار کم بود که ساخت سدها، طر
ح های آبرسانی روستایی،  انتقال آب، طر
تصفیه خانه و انواع طرح های مختلف برای 
حل این مشکل در دستورکار قرار گرفت 
به گونه ای که در کمتر از یک سال شاهد 
بهره برداری از سد عظیم کهیر در منطقه 

جنوب سیستان و بلوچستان بودیم.
محرابیان با بیان اینکه حاصل اجرای سد 
کهیر مهار شدن سیلاب عظیم در این منطقه 
بود، افزود: سیل بی سابقه اخیر در سیستان 
و بلوچستان باعث شد تا با وجود سد کهیر از 
یک فاجعه انسانی جلوگیری شود، همچنین 
ماشکید  سد  تکمیل  دیگر  بخش های  در 

سفلی و شهری کور در برنامه تکمیل قرار 
گرفت.

وی با بیان اینکه موضوع جهاد آبرسانی به 
صورت ویژه در دستور کار دولت سیزدهم قرار 
گرفت، ادامه داد: این طرح 31 استان کشور 
را در بر می گیرد؛ اما از بین تمام روستاهای 
کشور، 2۵ درصد روستاها سهم سیستان و 

بلوچستان بود.
وزیر نیرو بیان کرد: بدترین شرایط را در 
پنج  بویژه  بلوچستان  و  سیستان  شمال 
شهرستان آن و زاهدان داشتیم، موضوع 
این بود که خشکسالی های متعدد از یک 
سو و عدم وفاداری کشور همسایه به اجرای 
معاهده بین المللی مبنی بر رهاسازی آب از 
هیرمند که حدود سه سال انجام نشد اینها 
همه مزید بر علت شد تا بر اساس طرح های 
مهندسی بتوانیم بدون اتکا به کشورهای 
دیگر اقداماتی انجام و اجرایی کنیم که 

لایه بندی شدند.
از  هیرمند  آب  تأمین  ــزود:  ــ اف محرابیان 
کشور همسایه حق مسلم ملت ایران بوده 
خوشبختانه در ماه های اخیر بخشی از این 
سهم را حکومت طالبان رهاسازی کرد و 
اکنون بیش از 300 میلیون متر مکعب ذخیره 

آب در چاه نیمه ها وجود دارد.
وی با بیان اینکه طرح های آبرسانی را در سه 
لایه برنامه ریزی کردیم، ادامه داد: اولین 
آن که در طول کمتر از هشت ماه انجام شد 
حفر چاه های متعدد در شمال سیستان و 
بلوچستان و زاهدان بود، در این راستا 1۵0 
حلقه چاه پیش بینی شد؛ اما معضل بزرگ 
شوری و ای سی آب بود که متوسط آن 21 
هزار میکروموس است که برای هیچ فعالیتی 
قابل استفاده نبود. وزیر نیرو ادامه داد: بیش 
از 110 کیلومتر خطوط انتقال اجرا و بیش از 100 
کیلومتر جاده دسترسی و همچنین به همین 
میزان خط انتقال برق و پست گسترش پیدا 
ح ها در کنار ساخت  کرد، با اجرای این طر
بزرگترین آب شیرین کن در خشکی کشور 
که یک رکورد در سطح بین الملل به شمار 
می رود این آب شیرین کن با 100 هزار متر 
مکعب در شبانه روز در کمتر از هشت ماه 

راه اندازی شد.
وی با بیان اینکه سرعت و ظرفیت این طرح 
در نوع خود بی نظیر است، ادامه داد: لایه 
دوم طرح انتقال آب از تهلاب و اتصال آن به 
منطقه سیستان است، طرح بسیار بزرگی که 
توسط قرارگاه خاتم الانبیا عملیاتی و بسرعت 
در حال اجراست به گونه ای که تا سال آینده 

شاهد بهره برداری از آن خواهیم بود.
ح انتقال آب از  محرابیان لایه سوم را طر
دریا به عنوان یکی از طرح های شاخص که 
با سرعت در حال پیشرفت است عنوان 
ح جامع آبرسانی  کرد و افزود:علاوه بر طر
که پیگیری مستمر و هفتگی رئیس جمهور 
شهید برای پشتیبانی، سرعت و اجرای با 
کیفیت را به دنبال داشت طرح های دیگری 
شامل آبگیری سد شهری کور در سراوان 
ــروژه دیگر از جمله ساخت خطوط  و 1۵ پ
اسپکه - نیکشهر)قطعه دوم( و خاش به 
خاش 2، افزایش ظرفیت پست های چاه 
کیچی، سراوان، دامن، سرباز، جالق، چابهار 
230، جبرآباد، میل نادر، زابل 1، زابل 2، کهیر، 
نیروگاه گازی زاهدان، برق رسانی و توسعه 
شبکه برق روستایی، اصلاح و بهینه سازی و 
رفع افت ولتاژ و برق رسانی به چاه های آب 
طرح آبرسانی)چاه های آبخوان های شرقی، 

بندان و دشتک( را شاهد هستیم.

سخنگوی صنعت آب:

ژی و مشتریان صنعت برق  مدیرکل امور انر
گفت: تعرفه های برق به گونه ای تنظیم شده 
ــش مصرف، تعرفه ها به صورت  ــزای که با اف
تصاعدی افزایش می یابد به صورتی که در 
صورت افزایش ٣ برابر بیش از الگوی مصرف، 

مبلغ قبض تا ٢٠ برابر افزایش خواهد یافت.
عبدالامیر یاقوتی افزود: در فصل گرما همواره 
ــا مهم ترین  ام ــد مصرف هستیم،  شاهد رش
موضوع در این زمینه نقش بخش خانگی در 
این زمینه است چرا که همواره ٥٠ درصد از برق 
مصرف  خانگی  بخش  در  تابستان  فصل  در 

می شود.
ــه داد:مصرف صحیح در این بخش  وی ادام
می تواند کمک شایانی به تأمین برق پایدار برق 

کشور داشته باشد.
ــرق خاطرنشان کرد:  ــام صنعت بـ ــق ــن م ایـ
زمینه های زیادی برای بهینه سازی مصرف برق 
در بخش خانگی وجود دارد که از دو دیدگاه 
مصرف درست و جابه جایی مصارف می توان 

به آن نگریست.
یاقوتی گفت: انتقال زمان استفاده از تجهیزات 
برقی  جارو  لباسشویی،  اتو،  مانند  پرمصرف 
ازظهر(  پیش  )تا  روز  ابتدایی  ساعت های  به 
یا انتهای شب می تواند یکی از مهم ترین 

راهکارها برای بهینه سازی مصرف برق باشد.
وی ادامه داد: در حدود ٢٥ درصد از مشترکان، 
٥٠ درصد از مصرف برق را به خود اختصاص 
می دهند که نشانگر فرصت های زیادی است 
که برای بهینه سازی مصرف در بخش خانگی 

وجود دارد.
ژی و مشتریان صنعت برق  مدیرکل امور انر

که  مشترکان  از  درصد   ٢ کرد:  خاطرنشان 
می کنند،  مصرف  برق  الگو  برابر  دو  از  بیش 
١٢ درصد از مجموع برق مصرفی کشور را به 
بیانگر  شرایط  این  می دهند.  اختصاص  خود 
آن است که الگوها توسط بخشی از مشترکان 

رعایت نمی شود.
مشترکان  از  دسته  آن  ــرای  ب ود:  ــز افـ یاقوتی 
زیادی  پتانسیل های  و  فرصت ها  پرمصرف، 
وجود  مصرف  بهینه سازی  و  رفتار  تغییر  برای 
وه از مشترکان با  دارد به گونه ای که این گر
کاهش  شاهد  مصرفی،  رفتار  در  اندکی  تغییر 
نتیجه مبلغ قبض های  چشمگیر مصرف و در 

برق خود خواهند بود.
ژی  انر از   وی در خصوص گسترش استفاده 
ظرفیت های  براساس  گفت:  نیز  خورشیدی 
قانونی موجود، در دولت سیزدهم استفاده 
ژی خورشیدی شتاب گرفته، چرا که  از انر
پتانسیل های خوبی برای این بخش در قانون 

بودجه گنجانده شده است.
ژی و مشتریان صنعت برق  مدیرکل امور انر
از  از مبالغ دریافتی  ود: بخشی  ــز اف پایان  در 
مشترکان صنعتی، اداری و خانگی، برای توسعه 

انرژی های تجدیدپذیر اختصاص می یابد.

 مصرف ۳ برابری مبلغ قبض برق را 
2۰ برابر می کند

 دریاچه 
هامون صابری

 دریاچه 
هامون پوزک

 سد 
»شهری کور«

آبرسانی به 
شهر هیدوچ

نیروگاه بادی 
میل نادر

 پروژه های
آب و برق

نیروگاه 
مقیاس

 خط 
انتقال گاز

 ۱۵ پروژه
 آب و برق

چهار پروژه طرح 
تأمین آب

  28 پروژه آب و برق 
به ارزش 20 هزار میلیارد تومان

ح تأمین آب زاهدان    4 پروژه طر
و سیستان

 آبرسانی و رفع تنش آبی از ۷۵ روستا 
و تصفیه خانه مجتمع 31۵ روستایی 

و توسعه شبکه فاضلاب با پوشش 
جمعیت 22 هزار و ۵00 نفر

ح تأمین آب شیرین کن    طر
زاهدان و سیستان

بزرگترین آب شیرین کن در خشکی 
به ظرفیت 100 هزار متر مکعب در 

شبانه روز
  سد مخزنی »شهری کور« 

با اعتبار 2 هزار و 800 میلیارد تومان 
جهت مصارف کشاورزی آبگیری شد.

ح آبرسانی از سد کهیر    طر
به 40 روستای پایین دست

با اجرای حدود 10 کیلومتر خط لوله
ح آبرسانی به شهرهیدوچ    طر

از سد ماشکید علیا 
به طول 22 کیلومتر و حدود 20 

کیلومتر خط لوله جهت آبرسانی از 
آب شیرین کن  هامون هیرمند

  نیروگاه بادی 50 مگاواتی مپنا 
موسوم به میل نادر

شامل 20 توربین بادی 2.۵ مگاواتی 
با اعتبار 3هزار و 8۵0 میلیارد تومان

  نیروگاه مقیاس متوسط زاهدان
به ظرفیت ۴2 مگاوات و در مجموع 

12۶ مگاوات
   15 پروژه مربوط به شرکت برق 

منطقه ای استان
برای برق رسانی به روستاهای استان

ح ها و پروژه های توزیع برق    طر
  شامل برق رسانی و توسعه شبکه 

برق روستایی
با بهره مندی ۵۴92 خانوار با اعتبار 

292 میلیارد تومان

  افتتاح 3 پروژه مهم گازی
طرح گازرسانی به 9 شهر سیستان 

و بلوچستان
خط انتقال گاز ایرانشهر به چابهار و 

خط انتقال گاز از دشتک به نهبندان 
به ارزش 2۵0 هزار میلیارد ریال

ح های آبی و برقی طر

ح های گازی طر



کاهش عطش سرمایه گذاری خودرو
طبق نظر کارشناسان، »کنترل قیمت خودروهای خارجی به صورت مستقیم بر 

قیمت خودروهای داخلی در بازار اثر می گذارد.«
از نیمه دوم سال 1400 قیمت خودروها در بازار کنترل شد و اکنون می بینیم که با 
واردات خودروهای بنزینی، برقی و همچنین خودروهای کارکرده که در دستور کار 

قرار گرفته است، دیگر قیمت انواع خودروها در مسیر صعود نیست و مردم نیز 
عطش خرید خودرو و سرمایه گذاری در این حوزه را ندارند. این همان تأکیدی است 
که شهید ابراهیم رئیسی در ماه های اول فعالیت خود عنوان و تأکید کرد که خودرو 

نباید کالای سرمایه ای باشد، بلکه باید در زمره کالاهای مصرفی قرار گیرد. 

ـــرش بـ

تأمین 7 هزار مگاوات 
 برق صنایع 

توسط وزارت صمت

تصویب توافقنامه  تجارت 
 اوراسیا و ایران 

توسط روسیه

رشد تجارت ایران و امریکا

ــرق و  ــ  زیرساخت های آب، ب
فاضلاب را در شهرک های صنعتی 
فراهم خواهیم کرد، همچنین 
افتتاح نمی کنیم  را  شهرک هایی 
مگر اینکه موضوع زیرساختی آنها 

تأمین شده باشد.
ــر صنعت،  عباس علی آبادی وزی
معدن و تجارت با اشاره به اینکه 
زیرساخت های  می کنیم  ــلاش  ت
انرژی های تجدید پذیر را برای 
 صنایع توسعه دهیم، گفت: 
ــرق نیروگاهی  ــاوات ب ــگ ۶ هزار م
افتتاح  دست  در  صنایع  توسط 
داریم و یکهزار مگاوات دیگر نیز تا 
پایان سال به بهره برداری می رسد.
 ۳۲0 گذشته  روز  چند  در  البته 
مگاوات به ظرفیت برق صنایع 
کشور اضافه شد. علی آبادی تأکید 
کرد: در حوزه صنعت به جای خام 
فروشی باید به سمت صنایع پایین 
دستی برویم از این رو ایجاد ارتباط 
قوی با دانشگاه ها و شهرک های 

دانش بنیان ضروری است.

تصویب توافقنامه تجارت آزاد میان 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران 

از سوی دومای روسیه محقق شد.
ــور  ــاور ام ــش ــادی سیدی م ــره ــی م
بین الملل و توافقنامه های تجاری 
سازمان توسعه تجارت، ضمن تأیید 
خبر تصویب توافقنامه تجارت آزاد 
اقتصادی  اتحادیه  و  ایران  میان 
اوراسیا، گفت: این احتمال وجود 
ــدت یک هفته این  ــرف م دارد ظ
توافقنامه از سوی رئیس جمهور 
روسیه امضا شود و با تأیید ریاست 
جمهوری روسیه تصویب ملی آن 

کامل خواهد شد.
سیدی افزود:این موافقتنامه در 
4 دی 140۲ به امضا رسیده بود و 
ــون در مرحله تصویب  ــن ــم اک ه
ملی توسط مجالس قانونگذاری 
ایران و پنج کشور اوراسیا)روسیه، 
قزاقستان، ارمنستان، قرقیزستان 
در  است.همچنین  ــلاروس(  ــ ب و 
این روند، مجالس قانونگذاری 
موافقتنامه ها را امضا نمی کنند بلکه 
آن را به تصویب می رسانند. در ایران 
و 4 کشور اوراسیا نیز موافقتنامه 
تجارت آزاد در مسیر تصویب قرار 
میشوستین،  میخائیل  دارد. 
نخست وزیر روسیه نیز بیان داشت: 
چشم انداز این اتحادیه اطمینان از 
اجرایی شدن یک توافقنامه تجارت 
آزاد در مقیاس کامل با ایران است.

دفتر آمار امریکا در تازه ترین گزارش 
خود اعلام کرد، مبادلات تجاری 
ایران و امریکا در 4 ماه نخست 
سال جاری میلادی به ۳0.۶ میلیون 
دلار رسیده که این رقم نسبت به 
مدت مشابه سال قبل از آن ۷۲ 

درصد رشد داشته است.
 براساس این گزارش، در ماه های 
ژانویه تا آوریل سال ۲0۲۳ بالغ بر 
1۷.۸ میلیون دلار کالا بین دو کشور 

مبادله شده بود.
همچنین در 4 ماهه نخست ۲0۲4 
ــران  ــادرات امریکا به ای ــ ارزش ص
رشد ۵1 درصدی داشته و به ۲۶.۵ 
ــت. در 4  میلیون دلار رسیده اس
ماهه نخست سال ۲0۲۳ بالغ بر 
1۷.۵ میلیون دلار کالا از امریکا به 

ایران صادر شده بود.
واردات این کشور از ایران در 4 
 1۳ ۲0۲4 نیز رشد  ماهه نخست 
برابری داشته و از 0.۳ میلیون دلار 
در ماه های ژانویه تا آوریل سال قبل 
به 4.1 میلیون دلار در مدت مشابه 

امسال رسید.
ایران در بین مقاصد صادراتی امریکا 
در 4 ماهه ۲0۲4 رتبه 1۵۳ و در میان 
منابع وارداتی این کشور رتبه 1۶۸ را 

داشته است.
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طبق آخرین 
اعلام 

مسئولان، 
تاکنون 

بیش از ۲۲ 
هزار خودرو 

وارد کشور 
شده که از 
این تعداد 
بخشی به 

متقاضیان 
تحویل و 

بخشی دیگر 
نیز در زمان 

اعلامی 
تحویل داده 

می شود

ابراهیم رئیسی واردات  ــت شهید  در دول
خودرو با وجود سخت ترین تحریم ها از سر 
گرفته شد و این اتفاق قیمت خودروهای 
خارجی را در بازار کاهش داد. در دولت 
ارزی کشور  روحانی به دلیل محدودیت 
که ناشی از کاهش صادرات غیرنفتی بود، 
ــر به  ــن ام واردات خودرو ممنوع شد و ای
سرعت بر بازار خودرو اثر گذاشت به گونه ای 
که قیمت خودروهای خارجی از میلیارد 
تومان عبور کرد. این در حالی است که اگر 
دولت دوازدهم سازکاری را فراهم می کرد که 
صادرکنندگان و تجار بتوانند به فعالیت های 
تجاری خود ادامه دهند و به تبع آن صادرات 
غیرنفتی رونق بگیرد، کشور با کمبود ارز 
روبه رو نمی شد و قاعدتاً در چنین شرایطی 
واردات خودرو ادامه پیدا می کرد و در ادامه 

آن هم قیمت خودروهای داخلی و خارجی 
ــازار جهش پیدا نمی کرد، اما کم کاری  در ب
دولت دوازدهم باعث شد تمام معادلات 
اقتصادی کشور دچار به هم ریختگی شود 
و مردم متضرر اصلی سیاست های ناموفق 

دولت وقت باشند.

چالش آفرینی برای مردم
از جمله مشکلات صادرکنندگان این بود 
که دولت روحانی تمام نیرو و توان خود را 
گذاشت که برجام اتفاق بیفتد و از همین رو 
دیگر به صورت مستقیم با کشورهای هدف 
صادراتی مذاکره نمی کرد؛ این در حالی است 
که در همان دوره، دولت وقت می توانست با 
کشورهای همسایه، امریکای لاتین، آفریقایی 
اقتصادی  فعالان  برای  و  گفت و گو  و... 

بسترسازی کند.
همین نوع نگاه سبب شد در دولت روحانی 
میزان صادرات غیرنفتی کشور کاهش 
قابل توجهی پیدا کند و به واسطه این امر 

تولیدات داخلی روند نزولی به خود بگیرد 
خ اقتصاد کشور با سختی  و در نهایت چر
و با همت فعالان اقتصادی بچرخد. در آن 
دوره تجار به صورت متناوب با تصمیم های 
ناگهانی و غیرکارشناسی دولت روبه رو بودند؛ 
فعالان  از  کثیری  تعداد  که  تصمیم هایی 
برخی  تنها  و  می کرد  زمینگیر  را  اقتصادی 
ــت گذشته  از گروه ها از تصمیم های دول
تصمیم های  از  یکی  می شدند.  منتفع 
ناگهانی و شبانه دولت روحانی، ممنوعیت 
واردات خودرو بود. خبر ممنوعیت واردات 
خودرو فعالیت نمایشگاهداران را مختل، 
واردکنندگان را اسیر و مردم را بشدت متضرر 

کرد.

نشنیدن صدای واردکنندگان
این تصمیم در دوره خودش باعث انتقادهای 
تندی شد اما دولت گذشته به دلیل آنکه باور 
داشت تمام تصمیم هایی که می گیرد درست 
است، حاضر نشد از موضع خود کوتاه بیاید و 

حتی به درخواست واردکنندگان خودرو که 
راهکار می دادند، توجه کند. واردکنندگان 
در آن برهه زمانی اعلام کردند که می توانند 
واردات خودرو را بدون خروج ارز از کشور 
انجام دهند، اما دولت صدای واردکنندگان را 
نشنید و بر اجرای تصمیم خود مبادرت ورزید.

سه اقدام راهبردی
تصمیم گیرندگان این اتفاق معتقد بودند 
که برای جلوگیری از خروج ارز و تأمین نیاز 
ارزی کشور، واردات خودرو باید ممنوع شود 
و در نهایت هم در سال 1۳9۷ این اتفاق 
خ داد، اما دولت شهید ابراهیم رئیسی  ر
به دلیل سه اتفاقی که از ابتدای فعالیت 
خود دنبال کرد، توانست قفل ممنوعیت 
واردات خودرو را در سال 1401 باز کند. اولین 
اتفاق، مذاکره جدی شهید ابراهیم رئیسی با 
دولتمردان کشورهای مختلف بود و در تمام 
این مذاکرات بخش خصوصی هم حضور 
داشت تا بتواند مذاکرات خود را انجام دهد 

واردات خودرو سرعت گرفت

و بازارهای از دست رفته را احیا کند.
دومین مقوله، باز شدن مرز سایر کشورها 
روی کالاهای ایرانی بود و همین امر بر میزان 
صادرات کالاهای غیرنفتی کشور افزود و در 

نهایت وضعیت ارزی کشور بهبود پیدا کرد.
سومین موضوع این بود که دولت سیزدهم با 
هدف ایجاد رقابت، بهبود کیفیت خودروهای 
داخلی و آرامش بازار خودرو تصمیم گرفت 
مجوز واردات خودروی بنزینی و برقی را با 
شرایط خاص و محدود )تا حداکثر ارزش ۲0 

هزار یورو(  صادر کند.

تخصیص اعتبار یک میلیارد  یورویی
واردات خودروهای خارجی از بهمن ماه 
ــرار گرفت  ــ ــورد پیگیری ق ــ سال 1401 م
و  تصویب  سرعت  به  آن  آیین نامه های  و 
ابلاغ شد. شرکت های واردکننده خودرو، 
مونتاژکنندگان و خودروسازان با دریافت 
ارز اقدام به واردات خودروهای خارجی 
کردند که بخشی از این خودروها وارد شده 
است و بخش دیگر نیز در راه وارد شدن به 

کشور هستند.
ــای خارجی از طریق  ــودروه اختصاص خ
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی 
به متقاضیان صورت می گیرد. فعالیت این 
سامانه از شهریورماه سال گذشته آغاز شده 
است و در مرحله اول ۳0 هزار نفر در سامانه 
یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی ثبت نام 
کرده اند که از این تعداد 1۲ هزار متقاضی 
مدل خودرو را انتخاب کرده اند و 1۸ هزار 
نفر نیز در چند مرحله عرضه دیگر، نسبت 
به انتخاب نوع خودرو اقدام کردند. طبق 
آخرین اعلام مسئولان، تاکنون بیش از ۲۲ 
هزار خودرو وارد کشور شده که از این تعداد 
بخشی به متقاضیان تحویل و بخشی دیگر 

نیز در زمان اعلامی تحویل داده می شود.
طبق گفته معاون وزیر صمت، میزان ارزی که 
به خودروهای وارداتی تخصیص یافته شامل 
۷۵0 میلیون یورو برای خودروهای بنزینی و 
۲00 میلیون یورو برای خودروهای برقی است.

به گفته مهدی ضیغمی، با همکاری بانک 
به شرکت های  ارز  تأمین  مرکزی شیب 

خودروساز برای واردات بالا می رود.
بر اساس اعلام معاون وزیر صمت، میزان 
بودجه برای واردات خودرو امسال نیز یک 
ــورو است که با همکاری دولت  میلیارد ی

می تواند افزایش پیدا کند.
شفاف سازی روند واردات

رئیس سازمان توسعه تجارت درباره واردات 
خودروهای خارجی برقی گفته است 10 هزار 
خودروی برقی با تأیید سازمان حمایت 
امکان عرضه طی 90 روز را دارند که در گام 
نخست از طریق سامانه خودروهای برقی 

عرضه می شود.
ضیغمی گفته است در دور جدید ثبت نام 
خودروهای برقی بیش از 140 هزار نفر برای 
خودروهای برقی حساب خود را وکالتی و 
انتخاب اولیه را انجام داده اند و خودروهای 
مختلفی از سوی متقاضیان انتخاب شده 
و استقبال صرفاً از چند خودروی خاص 

نبوده است.
رئیس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه 
اکنون بیش از ۲۲ هزار دستگاه خودروی 
خارجی به کشور وارد شده، گفته که از این 
میزان بیش از 1۳ هزار خودرو ترخیص شده 
و بخش عمده آن با پلاک ملی به متقاضیان 
سامانه تحویل داده شده است ضمن اینکه 
حجم قابل توجهی از خودروهای وارداتی در 
مسیر ایران هستند و بخشی دیگر هم پشت 

گمرک قرار دارند.
به گفته وی، در دوره قبلی سامانه وارداتی ها 
)بنزینی(، هشت هزار خودرو از نشان های 
ژاپنی، کره ای و اروپایی به متقاضیان سامانه 
وارداتی ها تخصیص داده شد، اما کمتر از سه 
هزار مشتری، این خودروها را انتخاب کردند.

همچنین بر اساس اعلام گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، در ۲ ماهه نخست سال 140۳ 
تعداد ۳119 دستگاه خودروی سواری به ارزش 
۶9.4 میلیون دلار وارد کشور شده است. آمار 
منتشر شده توسط گمرک نشان می دهد 
که مجموع واردات خودرو در ۲ ماهه سال 
140۲، 1۷9 دستگاه بوده که این تعداد به 
سه  هزار و 119 دستگاه خودرو در فروردین و 

اردیبهشت ماه سال 140۳ رسیده است.
روند واردات خودرو با وجود سخت ترین 
تحریم ها از سوی کشورهای متخاصم نشان 
می دهد دولت سیزدهم با موفقیت در 
صادرات غیرنفتی و ارز آوری توانسته است 
خودروهای خارجی را روانه بازار کشورمان 
کرده و ضمن پاسخ به نیاز متقاضیان، بازار 
خودروهای خارجی و همچنین داخلی را 

کنترل کند.
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پس از 10 سال کمیسیون مشترک ایران و 
امارات با نماینده های دو کشور برگزار شد، 
بر این اساس وزیر راه و شهرسازی نماینده 
منتخب ایران و وزیر اقتصاد امارات متحده 
عربی به عنوان نماینده این کشور مسئول 
برگزاری کمیسیون مشترک دو کشور بودند.

 بهبود تراز تجاری
عرفان شاکری رئیس اتاق 
در  امارات  و  ایران  بازرگانی 
ایرنا گفت: در  با  گفت و گو 
طول سال های گذشته بخش 
اقدامات و  به همراه دولت  خصوصی 
زیرساخت تشکیل این کمیسیون را بررسی 
کرد و نشستی که برگزار شد به لحاظ 
کیفی و جایگاهی اهمیت زیادی داشت. 
البته مدت ها بود که چنین جلسه ای در 
این سطح با امارات نداشتیم اما در دولت 
سیزدهم با پیگیری های فراوان محقق شد.

شاکری با بیان اینکه دولت سیزدهم 
حمایت زیادی از بخش خصوصی دارد، 
گفت: به منظور بهبود تراز تجاری با امارات 
روی بخش آی تی و صادرات خدمات فنی و 

مهندسی حساب ویژه ای باز کرده ایم.

تجارت 27 میلیارد دلاری
وی تأکید کرد: امارات شریک دوم تجاری ما 
در سال 140۲ بود و در این سال حجم تجارتی 
که داشتیم بر اساس آمار گمرک ایران بیش 

از ۲۷ میلیارد و 400 میلیون دلار بوده است.
به گفته این فعال اقتصادی، در طول 
سال های اخیر که در اتاق بازرگانی فعالیت 
خودمان را آغاز کردیم، سال به سال افزایش 

تجارت با این کشور را داشتیم.
شاکری تصریح کرد: حدود ۶ سال پیش 
حجم تجارت 14 میلیارد دلار بود که با تلاش 
دولت سیزدهم و همچنین بخش خصوصی 

اکنون این رقم تقریباً دو برابر شده است.

احیای جایگاه بخش خصوصی
وی با بیان اینکه بیشتر مبادلات توسط 

انجام  کشور  دو  خصوصی  بخش های 
می شود، گفت: در کمیسیون مشترک 
همکاری ایران و امارات، بندهای قانونی 
مناسبی تدوین شده و این موضوع باعث 
می شود بخش خصوصی با حمایت بخش 
دولتی با قوت بیشتری به کار خود ادامه 

. هد د
رئیس اتاق بازرگانی ایران و امارات توضیح 
داد: در دنیا بخش خصوصی ویترین فعالیت 
تجاری در کشورهای مختلف است و در 
ایران هم دولت تلاش بیشتری می کند 
که بخش خصوصی تقویت شود. همان طور 
که در فرمایشات مقام معظم رهبری هم 
ذکر می شود، فعالیت بخش خصوصی و 
مشارکت مردم بسیار مهم است و دولت 
هم در این راستا گام های خوبی برداشته 

. ست ا
به گفته وی، با توجه به برنامه های تدوین 
شده در آینده اتفاقات بهتری رقم خواهد 
خورد. جایگاه بخش خصوصی در افزایش 
ارتباطات تجاری بسیار ویژه است. در طول 
سال های گذشته که روابط تجاری ایران و 
امارات با فراز و نشیب زیادی همراه بود، 
بخش خصوصی نقش ویژه ای در احیای این 
روند داشت و در کنار دولت مشکلات این 

بخش را حل کرد.
در دولت سیزدهم توجه به بخش خصوصی 
بیشتر شد و ما هم با تمام توان خودمان 
را اثبات کردیم و با توجه به کمیسیون 

مشترکی که برگزار شد، مسئولیت بخش 
خصوصی که شامل تشویق به سرمایه گذاری 
خارجی، توسعه صادرات، پیگیری مشکلات 
تجار و برگزاری نمایشگاه ها است، افزایش 

. فت یا

ظرفیت های قابل توجه
وی به موضوع تراز تجاری دو کشور اشاره 
کرد و گفت: در حوزه بهبود تراز تجاری 
باید گفت که امارات بازار مصرف کوچکی 
دارد و بیشتر در حوزه ترانزیت کالا فعالیت 
دارد. آنچه اکنون ما پیگیر هستیم، توسعه 
صادرات خدمات فنی و مهندسی است که 
می تواند نقش بسزایی در تعاملات داشته 
باشد. این اقدام با برنامه ریزی مناسب 
امکان صادرات یک میلیارد دلاری برای ایران 

را فراهم می کند.
شاکری ادامه داد: مواد غذایی و محصولات 
کشاورزی در سبد صادرات ایران به امارات 
قرار دارد و پسته، زعفران، فرش و صنایع 
دستی نه تنها به امارات بلکه به همه 
کشورها صادر می شود. اما موضوعی که 
با امارات اتفاق نظر داریم آی تی و هوش 
مصنوعی است. اکنون شرکت های توانمند 
زیادی داخل کشور هستند که می توانند 
با اماراتی ها همکاری گسترده تری انجام 
دهند. در بحث پروژه های ساختمانی نیز 
اقدامات همکاری دو کشور می تواند نیاز 

طرفین را رفع کند.

جهش 100 درصدی تجارت ایران و امارات
جایگاه بخش خصوصی در اقتصاد همچنان تقویت می شود

بازارتجارت

ــر اردیبهشت ماه، این امکان برای متقاضیان  از اواخ
خودروهای برقی که پیش از آغاز ثبت نام، نسبت به 
تعریف حساب وکالتی به نام خودروهای برقی، اقدام 
و مبلغ 100 میلیون تومان را در این حساب بلوکه کرده 
بودند، فراهم شد که از میان ۷ مدل خودروی برقی 
وارداتی عرضه شده از طریق سامانه یکپارچه خودروهای 
برقی برای انتخاب و ثبت درخواست یک خودرو، آن هم 
بدون شرایط و محدودیت ثبت نام  در طرح های فروش 

خودروها، اقدام کنند.
ح عرضه   ــزار نفر در طر بر این اساس، بالغ بر 140 ه
خودروهای برقی شرکت کرده بودند که از این بین، بالغ 
بر ۲۵ هزار نفر صرفاً برای ۳ مدل خودرو، ثبت درخواست 

داشته اند.
با پایان یافتن مهلت ثبت نام، فرآیند پایش مشتریان آغاز 
و مقرر شد که به دنبال تکمیل شدن فرآیند اولویت بندی 
ثبت نام کنندگان، نتایج آن روی سایت سامانه یکپارچه 
خودروهای برقی بارگذاری شود و از طریق پروفایل 

کاربری مشتریان، قابل رؤیت باشد.
 

تقسیم بندی متقاضیان
مهدی تقدسی، مدیر سامانه یکپارچه خودروها از اعلام 
نتایج کامل اولویت بندی متقاضیان خودروهای برقی 
وارداتی تا پایان امروز شنبه 19 خرداد ماه خبر داد و گفت: 
متقاضیان در سه دسته تقسیم خواهند شد؛ دسته اول 
متقاضیانی هستند که خودرو به آنها تخصیص داده شده 
است، دسته دوم متقاضیانی  هستند که در صف انتظار 

موقت خرید خودروی مورد نظر قرار می گیرند تا در صورت 
عدم تکمیل وجه دسته اول یا افزایش ظرفیت فروش، 
ــودرو به آنها تخصیص داده شود. در نهایت دسته  خ
سوم، متقاضیانی هستند که در وضعیت عدم تخصیص 
قرار خواهند گرفت و مشمول تخصیص در این دوره، 

نخواهند بود.
 

صفی تشکیل نخواهد شد
ــده بود، با توجه به  همان طور که پیش تر اعلام ش
تعداد درخواست بالا، این امکان وجود ندارد که برای 
خرید خودروهای برقی در این سامانه، صف تشکیل 
شود. شایان ذکر است، پس از اینکه متناسب با تعداد 
خودروهای موجود، افراد مشخص شوند و در اصطلاح 
ــز وجه( صورت گیرد، عملاً الباقی  رزرو )تا زمان واری
مشمول»عدم تخصیص« یا »ابطال« خواهند بود و از 
این نوبت حذف خواهند شد و همچون مدل عرضه  
خودروهای بنزینی این گونه نخواهد بود که مجدد در 
همین گروه امکان ثبت نام  داشته باشند، مگر آنکه فردی 
از منتخبان )افرادی که به شرکت ها معرفی می شوند( از 

واریز وجه منصرف شود و وجه خودروها را واریز نکند.

ــی مشمول جانبازان  ثبت سفارش خودروهای واردات
پس از تکمیل تبادل اطلاعات بین وزارت صمت و بنیاد 

ع وقت انجام می شود. شهید در اسر
وزارت  نقل  و  حمل  معاونت  سرپرست  آقایی  احمد 
صمت گفت: تمامی جانبازان می توانند رأساً اقدام به 
ثبت سفارش کرده و در صورت تمایل امور مربوط به 
واردات خودرو را به شرکت های واردکننده واگذار کنند.
آقایی افزود: پس از تکمیل ثبت سفارش و نهایی شدن 
میزان ارز مورد نیاز، بخشی از منابع ارزی آن از سهمیه 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و بخشی دیگر نیز از 

طریق منابع بانک مرکزی تأمین خواهد شد.
 بر اساس این گزارش، هم اکنون وب سرویس بنیاد 
شهید و سامانه جامع تجارت در اختیار سازمان فناوری 
اطلاعات قرار گرفته و این سازمان ضمن تأیید اتصال 
ع وقت امکان  این دو وب سرویس مقرر کرد در اسر

تبادل اطلاعات فراهم شود.
شهید  بنیاد  سرویس  وب  برقراری  امکان  همچنین 
به منظور استعلام اطلاعات  و سامانه جامع تجارت 
ح واردات خودرو فراهم است، تا  جانبازان مشمول طر

صحت سنجی اطلاعات جانبازان تحقق یابد.

تعیین تکلیف متقاضیان 
خودروهای برقی

تسریع روند واردات خودروی جانبازان

عکس: ایرنا

عکس: ایرنا



نیز ایران از ظرفیت های مناسبی برای 
ارائه خدمات هوانوردی، فرودگاهی و نیز 
ضریب بالای ایمنی و امنیت پرواز همراه 
با شرایط اقتصادی مناسب برای پروازهای 
عبوری و ترانزیتی از فضای آسمان کشور 

برخوردار است.
 وزیر راه و شهرسازی همچنین افزود: 
همکاری با بریکس برای ایران اهمیت 
ویژه ای دارد. وی اظهار کرد: هم اکنون 
زیرساخت های ترانزیتی در مسیرهای 
کریدورهای شمال-جنوب و شرق-غرب 
در حال تکمیل است و با بهره گیری 
از مکانیزم های نوین مدیریت کریدور 
در همکاری به سازمان های حمل و 
نقلی منطقه ای و بین المللی فرایندهای 
استاندارد انجام تشریفات بازرسی و عبور 
محموله های تجاری در حال استقرار 

. ست ا
شته  گذ ل  سا ر  د  : گفت پاش  ر بذ
ده ها نشست بین المللی با موضوع 
ترانزیت و به ابتکار ایران برگزار شده و 
تفاهمنامه های گوناگونی برای افزایش 
سطح همکاری های منطقه ای برای ایجاد 
تحول در ترانزیت به انجام رسیده است.
وی ادامه داد: دستیابی به یک سیستم 
حمل و نقل ترکیبی، مستلزم ارتقای 
ظرفیت های نرم افزاری و سخت افزاری 
اعضا بویژه در حوزه های مختلف عملیات 
حمل و نقل، زنجیره تأمین و خدمات 
لجستیک و روان سازی عملیات تشریفات 
گمرکی و ایجاد بسترهای حقوقی و 

تنظیم گری میان اعضا ست.
وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: در 
همین راستا کریدور شمال-جنوب به 
عنوان یکی از کریدورهای مهم با داشتن 
مزیت های مناسب و مؤثر حمل ونقلی 
می تواند باعث هم افزایی کشورهای 
عضو بریکس در حوزه حمل و نقل 
و ترانزیت شود. لذا همانگونه که در 
بیانیه نشست سه جانبه بین ایران، 
هند و روسیه در تاریخ ۴ جولای ۲۰۲۳ 
در تهران تصریح شده، ارتقای ساختار 
کنونی مدیریت این کریدور به سطح 
یک سازمان بین المللی، تحت عنوان 
»سازمان بین المللی کریدور شمال – 

جنوب« می تواند منجر به بهبود ساختار 
سازمانی و مدیریتی این کریدور شده 
و در نتیجه باعث بهبود حمل و نقل 
بین المللی و توسعه حمل و نقل ترکیبی 
در چهارچوب این کریدور شود. همچنین 
با ارتقای سطح هماهنگی و یکپارچگی، 
فعالیت های تجاری و ترانزیتی را میان 
خریداران و فروشندگان با استفاده از 
شقوق مختلف حمل و نقل و به صورت 
ترکیبی برای بهره مندی تمامی اعضای 

بریکس ارتقا می بخشد.
بذرپاش گفت: همان طور که در بیانیه 
نیز اشاره شد، جمهوری اسامی ایران 
در راستای تنوع بخشیدن به زنجیره های 
تأمین حمل و نقل و لجستیک برای 
تقویت اتصال و افزایش کارایی و رقابت 
برای تبادلات اقتصادی و رشد بهتر، 
حمایت همه جانبه خود را اعام می کند.
 همچنین در ادامه این نشست وزیر 
راه و شهرسازی اعام آمادگی کرد که 
همه ظرفیت های ایران از جمله ذخایر 
حمل  شبکه های  انرژی،  نظیر  کم 
و نقل و ترانزیت کوتاه و ارزان، ثروت 
استثنایی نیروی انسانی آموزش دیده و 
نیز دستاوردهای علمی چشمگیر برای 
رسیدن به اهداف بریکس به اشتراک 

گذاشته شود.
  در ادامه وزیر حمل و نقل فدراسیون 
روسیه که ریاست این نشست را نیز 
برعهده داشت ضمن ابراز همدردی 
و تسلیت حادثه دلخراش شهادت 
رئیس جمهور فقید کشورمان و هیأت 
همراه، از پیشنهادات وزیر راه و شهرسازی 
در خصوص توسعه موارد مربوط به 
کریدورهای شمال-جنوب و شرق-غرب و 
ترانزیت کالا استقبال کرد.  وی همچنین 
با اشاره به مزیت ها و ظرفیت های حمل 
و نقلی موجود در ایران، بر استفاده 
حداکثری کشورهای بریکس از این 

ظرفیت ها تأکید کرد.
به اعتقاد فعالان حوزه حمل و نقل، 
موقعیت جغرافیایی، سیاسی و اقتصادی 
می تواند ایران را به یکی از شرکای 
پایداربرای اتصال بریکس به بازارهای 

بزرگ جهانی تبدیل کند.

نقل  و  حمل  وزرای  اجاس  اولین 
کشورهای بریکس در سنت پترزبورگ 
روسیه و به صورت مجازی برگزار شد 
و محور این نشست افزایش سطح 
همکاری های حمل و نقل و تجارت 
بین اعضا بود. گروه بریکس یک 
گروه بین المللی به رهبری قدرت های 
اقتصادی نوظهور است که سال ۲۰۰۹ 
میادی با هدف تأثیرگذاری بر اقتصاد 
جهانی به صورت رسمی شروع به کار کرد. 
این گروه شامل بیش از نیمی از جمعیت 
دنیا است و کشورهای مطرح چین، 
روسیه، هند و برزیل و دیگر کشورهای 
درحال توسعه را شامل می شود. از ابتدای 
سال ۲۰۲۴ )دی ماه ۱۴۰۲( پنج عضو جدید 
شامل جمهوری اسامی ایران، مصر، 
اتیوپی، امارات متحده عربی و عربستان 
سعودی به صورت رسمی به این گروه 
پیوستند. اکنون گروه بریکس شامل ۱۰ 
کشور ایران، برزیل، روسیه، چین، هند، 

آفریقای جنوبی، مصر، اتیوپی، عربستان 
و امارات متحده عربی است.

 با پیوستن ایران به بریکس، برنامه ریزی 
برای افزایش سطح همکاری ها و توسعه 
زیرساخت ها برای بهره گیری از این 
موقعیت، در دولت سیزدهم آغاز شد. 
با توجه به موقعیت ژئوپلیتکی ایران در 
منطقه و روابط حمل و نقلی ایران و دو 
عضو مهم دیگر بریکس، یعنی روسیه و 
هند در کریدور ترانزیتی شمال-جنوب، 
ارتقای ساختارهای این کریدور برای 
افزایش ظرفیت و بهره گیری بیشتر 
کشورهای عضو بریکس از آن، راهبرد ایران 
و از اهدف اصلی رشد مراودات با اعضای 

بریکس است.
درهمین خصوص، مهرداد بذرپاش، 
وزیر راه و شهرسازی در اولین اجاس 
وزرای حمل ونقل کشورهای بریکس با 
اشاره به اینکه بریکس به عنوان نهادی 
پیشرو و متشکل از اقتصادهای بزرگ 
نوظهور توانسته است با ارائه الگوها و 
ابتکارات مناسب روندهای جدیدی را در 
جهان شکل دهد، گفت: اعضای بریکس 
با اقتصادهای مکمل و تنوع فرهنگی 
می توانند نیازهای متقابل را تأمین کنند 

و تجربه های ملی و بومی توسعه ای خود 
را در جهت تقویت رفاه و  صلح جهانی 
به اشتراک بگذارند. وی تصریح کرد: 
عضویت دائم جمهوری اسامی ایران در 
سال گذشته در بریکس پیشرفتی تاریخ 
ساز و موفقیتی استراتژیک برای سیاست 
خارجی جمهوری اسامی ایران محسوب 
شده و ایران گامی اساسی را به سوی 
گسترش ارتباطات در کلیه حوزه های 
حمل و نقل، تجاری و اقتصادی با 
اعضای بریکس برداشته است. وزیر راه و 
شهرسازی در ادامه اظهار کرد: سیاست ها 
و برنامه های بریکس که در بیانیه ها و 
اسناد آن انعکاس یافته نشان می دهد 
این نهاد قادر است به طیف متنوعی 
با دغدغه های  از موضوعات مرتبط 
جوامع در حال توسعه بپردازد. دستور 
کار اجاس حاضر با محورهای دیجیتالی 
شدن حمل و نقل، ایجاد پلتفرم های 
لجستیکی حمل ونقل بین کشورهای 
عضو، حمل ونقل پایدار، حمل ونقل سبز 
و توسعه همکاری های فیمابین از طریق 
بستری  سرمایه گذاری های مشترک، 
مناسب برای شکل دهی به همکاری های 

سازمان یافته فراهم آورده است.

 ظرفیت های حمل ونقلی ایران 
برای کشورهای بریکس

ایران با موقعیت جغرافیایی ممتاز و 
مزیت های ترانزیتی فراوان، تقاطع 
کریدورهای ترانزیتی شمال-جنوب و شرق-
غرب با داشتن ۱۱ بندر تجاری با ظرفیت 
۲۷۳ میلیون تن، ۱۵ هزار کیلومتر خطوط 
ریلی، بیش از ۲۵۰ هزار کیلومتر انواع راه و 
۲۶ پایانه مرزی زمینی، این توانایی را دارد 
تا با حداقل زمان و هزینه، شبکه های 
تجاری منطقه ای و بین المللی را  به هم 
پیوند دهد. به گفته وزیر راه و شهرسازی، 
با تکمیل زنجیره ارزش منطقه از طریق 
نقش آفرینی ایران، شبکه ارتباطی و 
حمل و نقلی ظرفیت سالانه جابه جایی 

۷۰۰ میلیون تن بار را دارد.

رشد ۶۰ درصدی ترانزیت
بذرپاش در ادامه گفت: همچنین ترانزیت 
از قلمرو ایران با رشد بیش از ۶۰ درصد 
در ۱۲ ماه گذشته به بیش از ۱۷.۶ میلیون 
تن رسیده که نشان از قابلیت اطمینان، 
امنیت و مقرون به صرفه بودن مسیر 
ترانزیتی ایران برای کشورهای منطقه 
است. شایان ذکر است در حوزه هوانوردی 

عکس: ایسنا

گزارش

ایران با 
موقعیت 

جغرافیایی 
ممتاز و 

مزیت های 
ترانزیتی 

فراوان، تقاطع 
کریدورهای 

ترانزیتی 
شمال-جنوب 

و شرق-غرب 
با داشتن ۱۱ 

بندر تجاری با 
ظرفیت ۲۷۳ 

میلیون تن، ۱۵ 
هزار کیلومتر 

خطوط ریلی، 
بیش از ۲۵۰ 

هزار کیلومتر 
انواع راه و ۲۶ 

پایانه مرزی 
زمینی، این 

توانایی را دارد 
تا با حداقل 

زمان و هزینه، 
شبکه های 

تجاری 
منطقه ای و 
بین المللی 
را برای رشد 

ترانزیت و 
تجارت به هم 

پیوند دهد

 تشکیل »سازمان بین المللی کریدور 
شمال – جنوب« در بریکس با محوریت ایران 

با ارتقای کریدور شمال-جنوب به یک سازمان بین المللی با محوریت اعضای بریکس 
ظرفیت تجارت و حمل کالا بین کشورهای عضو به ۷۰۰ میلیون تن در سال می رسد

اتمام ارزیابی ۳۴۰۰ 
ساختمان مهم و 

بلندمرتبه پایتخت
راه،  تحقیقات  مرکز  رئیس 
مسکن و شهرسازی از برنامه 
آن مرکز برای اتمام ارزیابی ۳ 
هزار و ۴۰۰ ساختمان  مهم و 
بلندمرتبه پایتخت تا تابستان 

امسال خبر داد.
ند  و ر ی  ر حید ی  مهد محمد
شناسایی ساختمان های ناایمن 
پایتخت را تشریح کرد و گفت: 
ارزیابی ساختمان های مهم و 
بلندمرتبه موضوع مهمی است 
که بر اساس جزء ۵ بند ض ماده 
۱۴ قانون مدیریت بحران انجام 
آن برعهده مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی در همکاری 
با دیگر سازمان ها و نهادها قرار 

گرفته است.
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی ادامه داد: در مورد 
ارزیابی ساختمان های بلندمرتبه 
و مهم در تهران از سال گذشته 
در قالب تفاهمی که با شهرداری 
پیشگیری  سازمان  و  تهران 
و مدیریت بحران شهر تهران 
داشتیم، کار آغاز شد. در سال 
گذشته در مرحله نخست، یکهزار 
و ۵۰۰ ساختمان ارزیابی شد و 
نتایج ارزیابی در قالب چهار گروه 
ناایمنی سازه شامل ایمنی جزئی 
)نیاز به بررسی کفایت مدارک 
طراحی و ساخت(، ناایمن خطر 
کم )نیاز به بررسی محتوایی 
مدارک طراحی و ساخت( ، ناایمن 
با خطر زیاد )نیاز به ارزیابی کمی 
ایمنی و در صورت نیاز بهسازی( و 
ناایمن خطر خیلی زیاد )ضرورت 
تخریب و نوسازی( به سازمان 
مدیریت بحران شهرداری تهران 
ارائه شد. حیدری ادامه داد: 
امسال نیز بررسی و ارزیابی ۳ 
هزار و ۴۰۰ ساختمان که احتمال 
خطر برای آنها می رود تا اواخر 

تابستان انجام خواهد شد.
به گفته وی، از تعداد ۳ هزار و ۴۰۰ 
ساختمان پایتخت که احتمال 
خطر برای آنها از نظر ایمنی وجود 
دارد، تاکنون ارزیابی یکهزار و ۲۰۰ 
ساختمان به اتمام رسیده و نتایج 
بررسی ها به سازمان مدیریت 
بحران شهرداری تهران ارائه 
شده است. بررسی باقیمانده 
ساختمان ها نیز در حال انجام و 

برنامه ریزی است.
وی یادآور شد: ساختمان های 
 ۴ در  شده  شناسایی  پرخطر 
گروه تقسیم بندی می شوند که 
تقسیم بندی آنها از مقاوم سازی 
تا تخریب پیگیری خواهد شد. 
به  نیاز  که  ساختمان هایی 
مقاوم سازی دارند به مراجع 
ذی صاح معرفی می شوند تا 
روند مقاوم سازی برای آنها در 
توافق با مالک انجام شود و 
ساختمان هایی که از طریق 
مقاوم سازی و سایر روش ها 
امکان مقاوم سازی ندارند و 
باید تخریب شوند، موضوع از 
طریق معرفی ساختمان ها به 
مراجع ذی صاح پیگیری و دنبال 

خواهد شد.
 

تدوین بسته های 
تشویقی بومی نوسازی

بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل 
شهری ایران در اولین جلسه ستاد 
بازآفرینی پایدار محدوده ها و 
محله های هدف بازآفرینی شهری 
در خراسان رضوی بر حمایت از 
تدوین بسته های تشویقی بومی 
محات هدف بازآفرینی شهری 
تأکید کرد. محمد آیینی با بیان 
اینکه فرایند نوسازی واحدهای 
فرسوده  بافت های  مسکونی 
شهری از ۲۸۵ هزار واحد عبور 
کرده است، واحدهای نوسازی 
و بهره برداری شده از واحدهای 
شروع شده در دولت سیزدهم را 
بیش از ۱۰۲ هزار واحد عنوان کرد.
آیینی گفت: هم اکنون فرایند 
نوسازی واحدهای مسکونی در 
بافت های فرسوده شهری به 
رقم ۲۸۵ هزار واحد رسیده که 
از تعداد واحدهایی که فرایند 
نوسازی را در بافت فرسوده شهری 
آغاز کرده اند بیش از ۱۰۲ هزار 
واحد تکمیل شد و به بهره برداری 

. سید ر

اخبار

نقش آفرینی بریکس در اقتصاد جهانی
روسیه در سال ۲۰۲۴ ریاست دوره ای گروه بریکس را برعهده دارد. 
در این چهارچوب، شهر کازان مرکز تاتارستان روسیه، اول تا سوم 

آبان ماه ۱۴۰۳ میزبان نشست سران گروه بریکس خواهد بود. پیش 
از این روسیه از عاقه بیش از ۳۰ کشور برای پیوستن به گروه بریکس 
یا همکاری نزدیک با آن خبر داده بود. مجموع تولید ناخالص داخلی 

۱۰ کشور عضو بریکس بنا بر برآوردهای ماه آوریل ۲۰۲۴ صندوق 
بین المللی پول، هفت درصد بیشتر از مجموع تولید ناخالص داخلی 

کشورهای عضو گروه هفت )G۷( است. گروه بریکس همچنین ۳۵.۶ 
درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را به خود اختصاص داده است، 
در حالی که گروه هفت، سهم ۳۰.۳درصدی را به خود اختصاص داده 

است. تا سال ۲۰۲۸، وضعیت بریکس از موقعیت کنونی در قبال گروه 
هفت نیز ارتقا خواهد یافت و کشورهای عضو بریکس ۳۶.۶ درصد از 
تولید ناخالص جهان را به خود اختصاص خواهند داد و سهم گروه 

هفت به ۲۷.۸ درصد کاهش خواهد یافت. سهم کل کشورهای عضو 
گروه بریکس در اقتصاد جهانی ۵۸.۹ تریلیون دلار است؛ کشورهای 

عضو این گروه همچنین بیش از یک سوم از خشکی زمین )۳۶ 
درصد(، ۴۵ درصد از جمعیت جهان )۳.۶ میلیارد نفر(، بیش از ۴۰ 

درصد از کل تولید نفت و حدود یک چهارم از صادرات جهان را به خود 
اختصاص داده اند.

ـــرش بـ

در دو سال 
اخیر کار 
نوسازی 

واگن ها با 
استفاده از 

منابع عمومی 
و هم افزایی با 

منابع بخش 
غیردولتی 

از طریق 
سازکار تبصره 

۱۸ قوانین 
بودجه 

سال های 
گذشته و 

تبصره ۲ 
قانون بودجه 

سال  جاری 
با سرعت 
و قوت در 

دست اقدام و 
پیگیری است

گزارش خبری

خبر
 تخصیص ۷.۵ همت و ۸۲ میلیون دلار به ۹ پروژه مهم حمل ونقلی و مسکن

معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع وزیر 
راه وشهرسازی گفت: برای تکمیل هر چه 
سریع تر طرح های راهبردی با تخصیص 
۷.۵ همت و ۸۲ میلیون دلار اعتبار از منابع 
مربوط به استجازه مقام معظم رهبری به ۹ 
پروژه مهم حمل ونقلی و مسکن تخصیص 

می کند. پیدا 
میر محمود غفاری با اشاره به تخصیص 
منابع مربوط به استجازه مقام معظم 
رهبری در روز پنجشنبه ۱۷ خردادماه به 
طرح های راهبردی گفت: جمع منابع 
تزریق شده از این محل به پروژه های 
کلیدی حوزه حمل ونقل و مسکن در سه 
ماه گذشته به بیش از ۱۱ همت منابع 
نقدی ریالی و یکصد میلیون دلار منابع 
ارزی رسید. غفاری ادامه داد: پیرو عنایت 
ویژه مقام معظم رهبری و صدور دستور 
معظم له برای تأمین منابع مالی مورد نیاز 
طرح های راهبردی وزارت راه وشهرسازی که 
به درخواست این وزارتخانه و مساعدت 
ستودنی رئیس جمهور شهید صادر شده 
بود، پس از یک سال پیگیری مستمر و 
مدیریت مراحل مختلف و بسیار پیچیده 
انجام این مهم توسط وزیر راه وشهرسازی، 
از اواخر سال گذشته تحصیل این منابع 
مهم به وقوع پیوست و در مسیر درست 
خود استمرار دارد که در نتیجه آن تاکنون 
بیش از ۱۱ همت منابع نقدی ریالی و 
یکصد میلیون دلار منابع ارزی به پروژه های 
کلیدی حوزه حمل ونقل و مسکن تزریق 

شده است.
وی از تخصیص ۷.۵ همت و ۸۲ میلیون 
دلار از منابع فوق در روز پنجشنبه به ۹ 
پروژه  مهم خبر داد که شامل خط ریلی 

چابهار- زاهدان، خط ریلی زاهدان-یونسی- 
سرخس، خط ریلی شیراز-بوشهر-عسلویه، 
خط ریلی خط دوم دورود-خرم آباد- 
اندیمشک، خط ریلی رشت-آستارا، خرید و 
نوسازی ناوگان ریلی کشور، خرید و نوسازی 
ناوگان هوایی کشور، تأمین زیرساخت های 
طرح جهش تولید مسکن و کمک به 

نوسازی بافت های فرسوده می شود.
 

تکمیل پروژه راهبردی چابهار-زاهدان 
تا پایان سال  جاری

غفاری یادآور شد: با توجه به تأکید مؤکد 
وزیر راه وشهرسازی در خصوص پروژه مهم 
چابهار-زاهدان با تزریق و استمرار این 
منابع، تا پایان سال  جاری عاوه بر اتصال 
تنها بندر اقیانوسی کشور )بندر استراتژیک 
شهید بهشتی چابهار( به شبکه ریلی، محور 
ریلی شمال به جنوب استان سیستان و 
بلوچستان نیز تکمیل و تردد پرترافیک در 

این مسیر تسهیل می شود.
وی این پروژه را دارای اهمیت چند بعدی 
دانست که زمینه شکوفایی اقتصادی 
فوق العاده ای برای استان سیستان و 
معاون  می آورد.  فراهم  بلوچستان 
وزیر  منابع  مدیریت  و  برنامه ریزی 
راه وشهرسازی گفت: سایر پروژه های 
مهم نظیر خط ریلی زاهدان-یونسی تا 
سرخس )تکمیل کریدور استراتژیک 
شمال-جنوب در شرق کشور( و خط ریلی 
شیراز- بوشهر-عسلویه و اتصال پایتخت 
انرژی کشور به شبکه ریلی و خط دوم 
مسیر ریلی دورود-خرم آباد-اندیمشک و در 
نتیجه افزایش ظرفیت انتقال بار از بندر 
امام خمینی)ره( به مرکز و شمال کشور 
و احداث خط ریلی فوق راهبردی رشت-
آستارا با تزریق و استمرار منابع فوق در 
مسیر پرسرعت تکمیل، حداکثر ظرف سه 
سال آینده قرار می گیرد تا آرزوهای دیرین 

اجرای بخش دوم سامانه برخط بارنامه 
الکترونیک از ۲۰ خردادماه

معاون حمل ونقل سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای گفت: سامانه برخط 
بارنامه الکترونیک به عنوان بخش دوم اجرای بارنامه الکترونیک از ۲۰ خردادماه 

اجرایی می شود.
حمیدرضا شهرکی از اجرای بخش دوم بارنامه الکترونیک؛ اعتبارسنجی از طریق 

ارسال رمز پیامکی یک بار مصرف برای رانندگان خبر داد.
به گفته وی، این طرح با هدف ارائه خدمات بهتر به رانندگان، صاحبان کالا، 
شرکت های حمل ونقل و نهادهای کنترلی و نظارتی در چهارچوب ایفای نقش 
تنظیم گری سازمان راهداری در حوزه حمل ونقل جاده ای و اعتبارسنجی راننده پیش 
از صدور سند حمل انجام می شود. معاون حمل ونقل سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای بیان کرد: این طرح همچنین در راستای اجرای بند »ب« ماده ۱۲ آیین نامه 
اجرایی مواد ۵ و ۶ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز با هدف الکترونیکی کردن اسناد 
حمل ونقل با همکاری دفاتر حمل ونقل کالا و فناوری اطاعات و ارتباطات سازمان 
راهداری اجرایی می شود. شهرکی در خصوص نحوه اجرای طرح عنوان کرد: پس از 
ایجاد پیش نویس بارنامه الکترونیکی توسط شرکت حمل ونقل، رمز یک بار مصرف 
برای راننده ارسال شده و در صورت ثبت درست آن در نرم افزار صدور بارنامه، امکان 
صدور بارنامه الکترونیک و دریافت کد رهگیری از سامانه بارنامه برخط سازمان 

راهداری و حمل ونقل جاده ای مهیا می شود.
وی سپس به بیان برخی از مزایای اجرای طرح از طریق سامانه بارنامه برخط پرداخت 
و تأکید کرد: فراهم شدن امکان اعتبارسنجی پیش نویس بارنامه، کاهش تخلفات 
ناشی از ثبت اطاعات خارج از توافق بین شرکت حمل ونقل و راننده و راستی آزمایی 

صدور یا ابطال سند حمل با تأیید راننده از جمله این مزایاست.
به گفته معاون حمل ونقل سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، این طرح مزایای 
دیگری نیز دارد که جلوگیری از صدور بارنامه با مشخصات یک راننده بدون انجام 

توافق و اعتبارسنجی راننده پیش از صدور بارنامه از جمله آنهاست.
شهرکی در ادامه به روند و فرایند اجرای طرح اشاره و تصریح کرد: پس از ثبت 
اطاعات بارنامه در نرم افزار صدور بارنامه توسط شرکت حمل ونقل و زدن دکمه 
»ارسال پیامک راننده«، رمز یک بار مصرف به شماره تلفن همراه راننده ارسال شده 

و راننده آن را در اختیار شرکت حمل ونقل قرار می دهد.
وی اضافه کرد: با افزودن این رمز به اطاعات بارنامه و زدن دکمه ثبت، اطاعات 
بارنامه از طریق سرویس بارنامه برخط و برای دریافت کد رهگیری به سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای ارسال شده و پس از صحت سنجی توسط سامانه مدیریت 

و کنترل بارنامه و در صورت صحت، کد رهگیری برای بارنامه صادر خواهد شد.
این مقام مسئول از اجرای این طرح از ۲۰ خرداد ماه امسال خبر و ادامه داد: طرح به 
مدت ۱۵ روز به صورت آزمایشی و برای اصاح و تدقیق شماره تلفن همراه رانندگان در 

سامانه کارت هوشمند اجرا و سپس به  طور کامل اجرایی خواهد شد.

توسعه شبکه ریلی محقق شده و به نقطه 
اوج بالندگی خود برسد.

غفاری مسأله مهم دیگر برای تکمیل 
شکوفایی صنعت ریلی را موضوع ناوگان 
و لکوموتیو این صنعت دانست و گفت: 
در دو سال اخیر کار نوسازی واگن ها با 
استفاده از منابع عمومی و هم افزایی با 
منابع بخش غیردولتی از طریق سازکار 
تبصره ۱۸ قوانین بودجه سال های گذشته 
و تبصره ۲ قانون بودجه سال  جاری با 
سرعت و قوت در دست اقدام و پیگیری 
است. وی افزود: خبر بسیار خوب، 
تخصیص منبع بسیار قابل توجهی از محل 
استجازه برای خرید و تجهیز لکوموتیو مورد 
نیاز شبکه ریلی است که در یک دهه 
اخیر بسیار آزاردهنده بوده است. معاون 
وزیر راه وشهرسازی ادامه داد: خوشبختانه 
با تدبیر مناسب وزیر راه وشهرسازی در 
تخصیص های روز پنجشنبه بیش از ۱۲۰۰ 
میلیارد تومان منابع ریالی و ۵۰ میلیون 
دلار منابع ارزی برای این مهم تخصیص 
یافت که با برنامه ریزی های انجام شده 
حداکثر تا پایان سال  جاری و اوایل سال 
آینده شاهد تحول چشمگیری در این 
حوزه خواهیم بود و ملت عزیز ثمرات آن 

را بزودی مشاهده خواهند کرد.
به گفته غفاری، عاوه بر این، بیش از ۱۱۰۰ 
میلیارد تومان برای تأمین زیرساخت های 
طرح جهش تولید مسکن و کمک به 
نوسازی بافت های فرسوده تخصیص 
یافته که با توجه به اقدامات بزرگ انجام 
شده در حوزه تخصیص زمین و تسهیات 
ساخت مسکن، زمینه تحویل هزاران 
واحد مسکونی جدید در سراسر کشور را به 
هموطنان فراهم خواهد کرد؛ ضمن اینکه 
روند نوسازی بافت های فرسوده شهری با 
اولویت استان های محروم و مرزی کشور 

رونق قابل توجهی پیدا خواهد کرد.
و  مجاهدت ها  ز  ا یان  پا در  غفاری 
حمایت های بی دریغ و دلسوزانه شهید 
رئیسی )رئیس جمهور شهید( و معاون 
اول وقت رئیس جمهور که در حال حاضر 
در کسوت سرپرست ریاست جمهوری 
قرار دارد و حداکثر پشتیبانی و مساعدت 
را در پاسخ به پیگیری های مستمر وزیر 
راه وشهرسازی داشت و همچنین از شخص 
وزیر راه وشهرسازی که مدیریت منسجم 
همه مراحل پیچیده این کار بزرگ را به 
نحو احسن به انجام رساندند، تشکر و 

قدردانی کرد.
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گزارش

رشد منفی کشاورزی 
 پس از ۴ سال

مثبت شد
ــاورزی گفت: با  وزیر جهاد کشـ
اتخاذ سیاست های درست، بخش 
کشاورزی ایران که تا قبل از زمستان 
۱۴۰۲ حدود چهار سال نرخ رشد 
ــــت، در  ارزش افزوده منفی داش
اواخر پارسال به مثبت نیم درصد 
رسید و  انتظار می رود این روند در 
سال جاری استمرار یابد. به گزارش 
تسنیم، محمدعلی نیکبخت، وزیر 
جهاد کشاورزی  با بیان این موضوع 
بخش  شاخص های  بهبود  گفت: 
کشاورزی کشور متأثر از سیاست ها و 
راهبرد های ترسیمی دولت سیزدهم 
است چرا که این دولت دغدغه ای 
غیر از تولید ندارد و به حواشی توجه 
نمی کند. وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
امسال وضعیت ذخایر نهاده ها و 
کالا های اساسی بخش کشاورزی 
کشور در مقایسه با سال گذشته به 
مراتب بیشتر است. نیکبخت افزود: 
با اتخاذ سیاست های درست، بخش 
کشاورزی ایران که تا قبل از زمستان 
۱۴۰۲ حدود چهار سال نرخ رشد 
ارزش افزوده منفی داشت، در اواخر 
پارسال به مثبت نیم درصد رسید و  
انتظار می رود این روند در سال جاری 
استمرار یابد. وی تأکید کرد: امروز 
واحد های تولیدی بخش کشاورزی 
با حداکثر ظرفیت تولید در تلاش 
برای رفع دغدغه ها هستند تا جلوی 
نوسانات کالا گرفته شود ضمن آنکه 
اولویت ها  از  تولید صادرات محور 
است. وزیر جهاد کشاورزی تأکید 
کرد: باید به شکلی رفتار کنیم که 
نگاه تولیدکننده به سمت صادرات 
باشد ضمن آنکه حفاظت از خاک 
و آب به عنوان منابع پایه باید برای 
افزایش بهره وری مورد توجه ویژه قرار 
گیرد. نیکبخت گفت: شاخص کل 
تورم کشور در اردیبهشت ماه جاری 
۲.8 درصد بود که در مواد خوراکی و 
کالا های اساسی مربوط به کشاورزی 
این شاخص ۱.8 درصد برآورد شد؛ 
بنابراین نرخ تورم کالا های کشاورزی 
از شاخص کل کشور پایین تر بوده 

است.
 

صادرات میوه ایران به 
هند ۲ برابر شد

وزارت بازرگانی و صنعت هند اعلام 
کرد: واردات برنج ایران از هند در 
سه ماهه نخست ۲۰۲۴ با کاهش 
ــدی مواجه شد و صادرات  ۲۰ درص
ــران به هند در این مدت ۲  میوه ای
ــزارش ایرنا، وزارت  برابر شد. به گ
بازرگانی و صنعت هند کل مبادلات 
تجاری این کشور با ایران در سه 
ماهه نخست سال جاری میلادی 
ــلام کرد که  را ۵۲۰ میلیون دلار اع
ــدی نسبت  این رقم با رشد ۲ درص
به مدت مشابه سال قبل مواجه 
شده است. مبادلات تجاری ایران 
و هند در سه ماهه نخست سال 
۲۰۲۳ بالغ بر ۵۱۰ میلیون دلار اعلام 
شده بود. صادرات هند به ایران در 
ماه های ژانویه تا مارس ۲۰۲۴ با رشد 
ــدی مواجه شده و به ۳۵۶  ۱۱ درص
میلیون دلار رسیده است. هند در سه 
ماهه نخست سال میلادی گذشته 
۳۲۲ میلیون دلار کالا به ایران صادر 
کرده بود. واردات هند از ایران نیز در 
سه ماهه نخست امسال کاهش ۱۲ 
درصدی داشته و به ۱۶۴ میلیون دلار 
رسیده است. هند در مدت مشابه 
سال قبل ۱88 میلیون دلار کالا به 
ایران صادر کرده بود.  بر اساس این 
گزارش، حدود نصف صادرات هند 
به ایران در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ 
مربوط به برنج بوده است. صادرات 
برنج هند به ایران در سه ماهه امسال 
کاهش ۲۰ درصدی داشته و به ۱۶۱ 
میلیون دلار رسیده است. هند در سه 
ماهه نخست سال میلادی گذشته 
۲۰۲ میلیون دلار برنج به ایران صادر 
کرده بود. هند همچنین ۱۲ میلیون 
دلار چای در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ 
ــران صادر کرده که این رقم ۲  به ای
ــادرات چای هند  میلیون دلار از ص
به ایران در مدت مشابه سال قبل 
بیشتر بوده است. آمار وزارت بازرگانی 
و صنعت هند نشان می دهد صادرات 
میوه ایران به هند در ماه های ژانویه تا 
مارس امسال دو برابر شده و به 8۹ 
میلیون دلار رسیده است. هند در 
مدت مشابه سال قبل ۴۶ میلیون 

دلار میوه از ایران وارد کرده بود.
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پرداخت بموقع مطالبات کشاورزان در 
خرید تضمینی محصولات استراتژیک 
مانند گندم کمک به تحقق خودکفایی 
و تولید پایدار است. در همین راستا 
نیز طبق اعلام وزارت جهاد کشاورزی 
۳۰.۳ همت از مطالبات گندمکاران 
کشور در سال ۱۴۰۳ با تخصیص اعتبار 
مورد نیاز توسط سازمان برنامه و 
بودجه به حساب کشاورزان پرداخت 

شد.
ــال ۱۴۰۳ در  طبق قانون بودجه س
اجرای قانون تضمین خرید محصولات 
کشاورزی به منظور حمایت از تولیدات 
داخلی، حفظ امنیت غذایی کشور و 
تأمین نقدینگی لازم برای خرید گندم، 
بهای گندم خریداری شده برای خرید 
گندم مازاد نیاز صنف و صنعت تولید 
کشاورزی داخل کشور به قیمت نهایی 
شورای قیمت گذاری به حساب ذینفع 

نهایی یا کشاورزان پرداخت شد.
خرید گندم توسط دولت از ابتدای 
فروردین ماه آغاز شد و دولت نیز یکی 
از اولویت های خود را تأمین منابع لازم 
برای وصول مطالبات کشاورزان تعیین 

ــلام سخنگوی  کرد تا اینکه طبق اع
دولت در هفته گذشته منابع لازم برای 
تسویه گندم تضمینی خریداری شده 
از کشاورزان پیش بینی شد تا پرداخت 
هزینه گندم خریداری شده تضمینی با 

سرعت انجام بگیرد.
ــور زراعت  ام علیرضا مهاجر معاون 
وزارت جهادکشاورزی در روزهای 
ــی از  ــواه ــذرخ گذشته نیز ضمن ع
کشاورزان برای عدم پرداخت بموقع 
مطالباتشان اعلام کرده بود پرداخت 
مطالبات کشاورزان بیشتر از یک هفته 
طول نخواهد کشید و اکثر مطالبات نیز 

بزودی پرداخت خواهد شد.
داوود منظور رئیس سازمان برنامه و 

بودجه هم با اشاره به آغاز پرداخت 
کرده  تأکید  گندمکاران  مطالبات 
ــا در سازمان  بود: همکاران مـ
ــلاش می کنند این  هدفمندی تـ
مطالبات پرداخت شود و با تمهیدات 
ــای آتی  درنظر گرفته شده از روزهـ
تدریج  به  کشاورزان  مبالغ  تسویه 

انجام می شود.
ــه گفته رئیس سازمان برنامه و  ب
بودجه، مطالبات کشاورزان با نظم 
مشخص پرداخت می شود، زیرا دولت 
خودش را مکلف می داند بدهی هایش 
عنوان  به  کشاورز ها  به  مخصوصاً  را 

دیون ممتاز پرداخت کند.
منظور گفته بود: در ابتدای هر سال 

پرداخت بیش از 30 هزار میلیارد تومان از 
مطالبات گندمکاران

مطالبات کشاورزان با نظم مشخص پرداخت می شود، زیرا دولت خودش را مکلف می داند 
بدهی هایش را مخصوصاً به کشاورز ها به  عنوان دیون ممتاز پرداخت کند

تأمین منابع در یکی دو ماه اول سال 
معمولاً کمتر از ماه های دیگر است، 
چون نیمه اول فروردین تعطیل است 
و عمدتاً ۱۵ روز اول سال تا دستگاه های 
تجهیز کننده منابع شروع به کار کنند 
و منابع وصول شوند با تأخیر همراه 
می شود ولی دولت همه ظرفیتش را 
به کار می گیرد که بدهی های خود را 

تسویه کند.
شده  گرفته  درنظر  فرآیند  بر اساس 
شرکت  گندم،  تضمینی  خرید  ــرای  ب
ــی به  ــت ــی دول ــان ــازرگ مادرتخصصی ب
گندم  خرید  مباشر  و  مجری  عنوان 
بین کشاورز و خریدار اصلی ایفای 
نقش می کند. سازمان برنامه و بودجه 
ــدار اصلی باید  ــری ــه عنوان خ هم ب
مطالبات گندم کاران را پرداخت کند. 
این سازمان نیز سازمان هدفمندی 
یارانه ها را برای پرداخت مطالبات در 

نظر گرفته است.
 

ح خوکفایی پایدار در  اجرای طر
تولید گندم

ح گندم  سهراب سهرابی مجری طر
وزارت جهاد کشاورزی در گفت و گو 
ــاره پرداخت  ــران اقتصادی« درب با »ای
مطالبات گندمکاران گفته است: از 
زمان اولین برداشت های گندم از 
هفته اول فروردین ماه تاکنون بیش 
از ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تن گندم در 
۱۵۰ مرکز خرید تضمینی  یک هزار و 

گندم خریداری شده است.
سهرابی درباره برنامه خودکفایی پایدار 
برای تولید گندم نیز بیان کرده است: 

از سه سال گذشته برنامه ای با عنوان 
خودکفایی پایدار در تولید گندم کشور 
طراحی شده است. این برنامه از سال 
۱۴۰۱ آغاز شده و ما توانستیم خرید 
تضمینی را از ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تن 
در سال ۱۴۰۰ به ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار 

تن در سال ۱۴۰۲ برسانیم.
به گفته مجری طرح گندم وزارت جهاد 
کشاورزی، این اقدامات شامل تعیین 
مناسب قیمت خرید تضمینی گندم، 
جدید،  ــام  ارقـ معرفی  و  ساماندهی 
شیمیایی،  کودهای  متعادل  مصرف 
ــوسعه روش های نوین کشت،  ت
مدیریت آفات و علف های هرز، کنترل 
ضایعات برداشت، اجرای طرح جهش 
تولید در دیمزارها و کشاورزی قراردادی 

می شود.
ــالای استراتژیک در  ــره ک گندم در زم
کشور محسوب می شود که اعلام 
بموقع قیمت خرید تضمینی، تعیین 
مطالبات  پرداخت  و  مناسب  قیمت 
به بهبود وضعیت تولید و ایجاد امنیت 
می گردد.  منجر  کشور  ــرای  ب غذایی 
این در حالی است که با حضور دولت 
سیزدهم در این زمینه پیشرفت زیادی 

حاصل شد.
ــت شهید  ــاز به کار دول در ابتدای آغ
۵ هزار  از  رئیسی قیمت گندم کمتر 
تومان بود، اما در این دولت با افزایش 
قیمت گندم از حدود ۴ هزار تومان به 
۱۷۵۰۰ تومان و پرداخت نسبتاً بموقع 
مطالبات گندمکاران، انتظار می رود 
میزان تولید گندم به ۱۴ میلیون تن در 

کل کشور برسد.

قیمت نامه

اولویت دولت پرداخت مطالبات گندمکاران است
خ منطقی برای خرید تضمینی گندم و پرداخت مطالبات  تعیین نر

کشاورزان با کمترین تأخیر یکی از مهم ترین دلایل در افزایش تمایل 
کشاورزان برای کاشت گندم در ابتدای فصل کشت طی دو سال گذشته 

قلمداد می شود. این نکته ای بود که مورد تأیید رئیس جمهور شهید 
دولت سیزدهم نیز قرار داشت به طوری که در هر موقعیتی پیگیر مطالبات 

گندمکاران بود و از تأکیدات وی در هیأت دولت پرداخت مبلغ گندم 
به کشاورزان در سریع ترین زمان ممکن بود. برآیند پیگیری های دولت 

سیزدهم، رسیدن به جهش 129 درصدی در میزان خرید تضمینی از سال 
1400 تا 1402 بود.

طبق اعلام وزارت جهاد کشاورزی، طلب گندمکاران در سال 1400، 23 
همت، سال 1401 حدود ۸3 همت و در سال 1402، 1۵۶ هزار میلیارد تومان 

برای خرید تمام مبلغ گندم خریداری شده از کشاورزان توسط دولت 
پرداخت شد. پیش بینی شده است امسال طلب گندمکاران به بیش از 

200 همت افزایش پیدا کند.

ـــرش خرید تضمینی بـ
از ۴ میلیون 

و ۵۰۰ هزار تن 
در سال ۱۴۰۰ 
به ۱۰ میلیون 
و ۴۰۰ هزار تن 
در سال ۱۴۰۲ 

رسید

هزار تن

10.4

آخرین قیمت باتری خودرو 
در بازار

قیمت انواع باتری خودرو در بازار آزاد  نسبت به اواسط 
هفته گذشته با تغییرات بسیار کمی همراه شده است.

قیمت روز خودروهای تولید داخل در بازار
  جدیدترین قیمت خودروهای پرفروش داخلی طبق استعلام از نمایشگاه داران و دفاتر فروش خودرو در تهران منتشر شده و نشان دهنده آن است که نسبت به قیمت های اواسط هفته قبل تغییری صورت نگرفته و 

ثبات بر این بازار حاکم بوده است.

قیمت انواع خودرو
قیمتنام محصول

 تومان
330٫000٫000سایپا 151

 S 428٫500٫000ساینا

439٫000٫000ساینا S دوگانه سوز

514٫000٫000ساینا S اتوماتیک

719٫000٫000شاهین دستی )سانروف(

820٫000٫000شاهین فول اتوماتیک

S 421٫000٫000کوییک

550٫000٫000کوییک اتوماتیک

577٫000٫000اطلس

 XU7P 621٫000٫000سورن

710٫000٫000سورن )قالپاق(

ESP 740٫000٫000سورن فول

782٫000٫000سورن دوگانه

675٫000٫000پارس

738٫000٫000پارس فول

TU5 855٫000٫000پارس

450٫000٫000آریسان

ESP 618٫000٫000رانا پلاس

TU3 207644٫000٫000 موتور

207745٫000٫000 )هیدرولیک(

207795٫000٫000 پانوراما دستی

207888٫000٫000 اتوماتیک

207990٫000٫000 اتوماتیک پانوراما

806٫000٫000دنا پلاس )بورسی(

832٫000٫000دنا پلاس )6 دنده(

1٫050٫000٫000دنا پلاس اتوماتیک )آپشنال(

670٫000٫000کارا تک

865٫000٫000کارا دوکابین

2٫700٫000٫000فوتون اتوماتیک

قیمت انواع باتری خودرو
قیمت نوع محصول

)ریال(
10٫500٫000باتری اتمی 55 آمپر واریان صبا باطری

14٫900٫000باتری واریان 74 آمپر
باتری اتمی خودرو مدل MF56601 واریان 

6611٫800٫000 آمپر
10٫900٫000باتری خودرو واریان 60 آمپر کوتاه

10٫550٫000باتری اتمی 50 آمپر واریان صباباتری
13٫500٫000باتری اتمی 74 آمپر سوزوکی سپاهان

14٫000٫000باتری اتمی 55 آمپر سوزوکی
MF57401 باتری اتمی خودرو مدل 

9٫900٫000واریان 74آمپر
12٫500٫000باتری 90 آمپر رونیز

45B24L 9٫950٫000باتری اتمی خودرو سوزوکی مدل
MF55501 باتری اتمی خودرو مدل 

9٫850٫000واریان 55 آمپر
10٫800٫000باتری واریان 66 آمپر

14٫200٫000باتری اوربیتال پریمیوم 55 آمپر
 باتری اتمی خودرو گلوبال

56068 MF 14٫600٫000مدل
11٫200٫000باتری 60 آمپر رونیز

10٫900٫000باتری 70 آمپر واریان
13٫000٫000باتری اتمی سوزوکی 60 آمپر
11٫900٫000باتری اتمی سوزوکی 66آمپر

11٫200٫000باتری 66 آمپر رونیز
12٫500٫000باتری سوزوکی 45 آمپر

10٫850٫000باتری خودرو لاجیکس 66 آمپر
12٫500٫000باتری 55 آمپر رونیز
11٫800٫000باتری 74 آمپر رونیز

18٫900٫000باتری اوربیتال پریمیوم 60 آمپر
 باتری اتمی خودرو گلوبال

574050 MF 11٫800٫000مدل
MF56030 18٫600٫000باتری اتمی خودرو گلوبال مدل

12٫050٫000باتری اتمی 60 آمپر واریان صبا باطری
16٫650٫000باتری اتمی 74 آمپر اوربیتال وان

14٫550٫000باتری خودرو مارین 7024 آمپر
9٫800٫000باتری 50 آمپر رونیز

قیمت انواع خودرو
قیمتنام محصول

 تومان
V1 820٫000٫000تارا دستی

V2 910٫000٫000تارا اتوماتیک

S5 1٫480٫000٫000هایما

S7 1٫670٫000٫000هایما

S8 1٫880٫000٫000هایما

)J4( 835٫000٫000جک

)S3( 1٫245٫000٫000جک

)S5( 1٫635٫000٫000جک

)J7( 1٫740٫000٫000جک

)T8( 1٫660٫000٫000جک

)k7( 1٫835٫000٫000جک

1٫855٫000٫000دیگنیتی پرایم )سفید - مشکی(

2٫280٫000٫000دیگنیتی پرستیژ )سفید - مشکی(

1٫880٫000٫000فیدلیتی )5 نفره(

1٫930٫000٫000فیدلیتی )7 نفره(

2٫700٫000٫000فیدلیتی پرستیژ )5 نفره(

950٫000٫000ایکس22 پرو دستی

1٫515٫000٫000ایکس 55 پرو

1٫360٫000٫000آریزو 5 نیو

1٫580٫000٫000آریزو 6 پرو

2٫000٫000٫000تیگو 7 پرو پرمیوم

)IE( 3٫050٫000٫000تیگو 8 پرومکس

2٫300٫000٫000فونیکس 1٫6

1٫370٫000٫000رسپکت 2

2٫080٫000٫000لاماری 

450٫000٫000آریسان

575٫000٫000نیسان تک سوز

630٫000٫000نیسان دوگانه سوز

2٫080٫000٫000لاماری 
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فضای مجازی

رشد اقتصادی و صادرات نفت و گاز در دولت شهید رئیسی
پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی در فضای مجازی با اشاره به رشد 2۷۵ درصدی 
درآمد های ارزی حاصل از صادرات، نوشت: صادرات محصولات  پتروشیمی 23 درصد رشد داشته 
است. همچنین رکورد رشد اقتصادی ۶/2۵ درصدی بخش نفت و گاز و... به ثبت رسیده است. 
در دولت سیزدهم، میزان درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی به میزان 

2۷۵ درصد رشد داشته است.

تقویت روابط ایران با قدرت های نوظهور در دولت شهید رئیسی
در پست دیگری که از پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی منتشر 
شده، آمده است: از جمله اقدامات صورت گرفته در دولت سیزدهم به 
منظور تقویت روابط با قدرت های نوظهور، پیوستن ایران به گروه بریکس 
و سازمان همکاری شانگهای، قابل ذکراست. همچنین امضای قرارداد 
تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ارتقای سطح همکاری های ایران 

و چین، قابل ذکر است.

بهبود وضعیت سلامت مدیریت شرکت های دولتی
حسین درودیان، اقتصاددان با انتشار پستی در فضای مجازی، نوشت: در دولت آقای رئیسی 
در یکی از شرکت های وابسته به دولت منصوب شدم. در پایان عمر دولت لازم می دانم بگویم 
وضع سلامت مدیران این شرکت ها نسبت به قبل دگرگون شد. مدیریت این شرکت ها معمولاً 
در قبضه باندهای سیاسی-محفلی-قومیتی بوده و آن طور که تجربه کردم سوء استفاده های مالی 

در آنها رایج بود.

خط لوله انتقال گاز ایرانشهر- مکران- چابهار و کنارک
پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی در فضای مجازی، نوشت: با اجرای خط لوله گاز ایرانشهر-چابهار-کنارک، گاز 
شهرهای چابهار و کنارک و روستاهای اطراف، نیروگاه چابهار، نیروگاه کنارک، صنایع پتروشیمی و شهر صنعتی واقع در 
صنایع مکران، تأمین شده است. اجرای پروژه خط لوله یازدهم سراسری گاز به قطرهای ۵۶ و 42 اینچ از پروژه های 

آتی در منطقه سیستان و بلوچستان به شمار می رود.

گزارش سفر وزیر اقتصاد به دو استان
سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در پستی با اشاره به سفر یک روزه به 
دو استان کهگیلویه و بویراحمد و چهارمحال 
و بختیاری، نوشت: غیر از افتتاح یک طرح 
اقتصادی و چند بازدید، با مدیران استان 
و نمایندگان مجلس، جلساتی برای حل 
مسائل تولیدکنندگان داشتیم. ان شاءالله در 
روزهای باقی مانده از دولت شهید رئیسی کار 

بر زمین مانده، باقی نماند.

جزئیات‌افزایش‌مستمری‌بازنشستگان‌تأمین‌اجتماعی‌در‌سال‌جاری
حداقل مستمری در سال جاری ۷1 میلیون و ۶۶1  هزار و 840 ریال است که نسبت به 

سال گذشته با رقم ۵3 میلیون و 82  هزار و 840 ریال، 3۵  درصد رشد دارد. امسال کمک 
به تأمین معیشت )بنُ( بر مبنای ضوابط بودجه سال 1403 سازمان تأمین  اجتماعی، 

4 میلیون ریال است و نسبت به سال قبل با رقم 2 میلیون و ۶۶0  هزار ریال، افزایش ۵0 
 درصدی دارد. کمک هزینه مسکن نیز در سال جاری 2 میلیون و ۷00  هزار ریال قید شده 

که نسبت به سال گذشته با رقم 2 میلیون ریال، 3۵  درصد رشد نشان می دهد. همچنین 
کمک هزینه عائله مندی )وفق جزء )3( بند )الف( تبصره )1۵( قانون بودجه سال 1403 
کل کشور و بند )4( ماده )۶8( قانون مدیریت خدمات کشوری( برای مستمری بگیران 
دارای حداکثر 2 فرزند مبلغ 14 میلیون و 4  هزار و 100 ریال است که نسبت به سال قبل 
۵3  درصد رشد در آن دیده می شود. در این بخش کمک هزینه مستمری بگیران دارای 

فرزند سوم و بیشتر 18 میلیون و 20۵ هزار و 330 ریال در سال 1403 نسبت به سال 
قبل 98  درصد افزایش پیدا کرده است. برای کمک هزینه اولاد مستمری بگیران دارای 

حداکثر دو فرزند در سال جاری 8 میلیون و ۵9۵  هزار و ۶20 ریال با 103 درصد رشد و برای 
مستمری بگیران دارای فرزند سوم و بیشتر نیز با رقم 11 میلیون و 1۷4  هزار و 30۶ ریال 

این مبلغ 1۶4  درصد افزایش لحاظ شده است. براساس آمارهای موجود، امسال مجموع 
دریافتی حداقل بگیران با درنظر گرفتن مزایای جنبی به 100 میلیون و 9۶1  هزار و ۵۶0 ریال 

می رسد که نسبت به سال قبل، افزایش 42  درصدی خواهد داشت.

ـــرش بـ

افزایش میزان 
رشد مستمری 

بازنشستگان 
تأمین 

اجتماعی 
در سال های 
1402 و 1403 

ادامه یافت 
به طوری که 

در سال 
1402، میزان 

تجمیعی 
افزایش 

مستمری 
بازنشستگان 
این سازمان 

نسبت به 
پیش از سال 

1400، سه 
رقمی شد و به 
123.4 درصد 

رسید

تکمیل »پایگاه رفاه 
ایرانیان« یکی از مهم ترین 

اقدامات دولت برای ارتقای 
عدالت اجتماعی

معاون روابط کار وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی گفت: توسعه 
و تکمیل »پایگاه رفاه ایرانیان« به 
عنوان یک سامانه جامع اطلاعات 
رفاهی، یکی از مهم ترین اقدامات 
دولت جمهوری اسلامی ایران 
برای ارتقای عدالت اجتماعی 
بوده است. به گزارش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، علی 
حسین رعیتی فرد در کنفرانس 
بین المللی کار که در ژنو در حال 
برگزاری است، با بیان اینکه یکی 
از اولویت های کلیدی تجدید 
قرارداد اجتماعی، تأمین حمایت 
اجتماعی فراگیر و دسترسی 
عادلانه به خدمات عمومی 
است، افزود: سامانه »پایگاه 
رفاه ایرانیان«، شناسایی دقیق 
گروه های هدف سیاست های 
حمایتی و هدفمندسازی خدمات 
رفاهی را تسهیل می کند. معاون 
وزیر تعاون، کار ورفاه اجتماعی 
کار  دنیای  کرد:  خاطرنشان 
به طور همزمان تحت تأثیر 
بحران های متراکم و متقاطعی 
طی چند سال اخیر قرار گرفته 
است که بدون اتخاذ سیاست ها 
و اقدامات مقتضی در سطوح 
ملی، منطقه ای و بین المللی 
نمی توان آثار این بحران ها را 

مهار کرد.

خبر

از این پس، دولت سیزدهم، مبنای 
تحلیل و مقایسه معیشت بازنشستگان 
تأمین اجتماعی خواهد بود. آنجا که 
دیگر هر مقایسه ای درباره این موضوع 
صورت گیرد، به تاریخ پیش و پس از 
این دولت بازخواهد گشت. چرا که 
از ابتدای ایجاد این سازمان در اوایل 
دهه ۵0 شمسی تاکنون، تاریخ تأمین 
اجتماعی این میزان رشد بالغ بر 1۵8 
درصدی مستمری بازنشستگان را در 
راستای رفاه آنها به خود ندیده است.

جزئیات‌افزایش‌میزان‌مستمری‌
بازنشستگان‌در‌سال‌‌1400تا‌1401

براساس داده های سازمان تأمین 
اجتماعی، در سه سال اخیر مستمری 
بازنشستگان این سازمان بیشترین 
تغییرات مثبت را داشته است. چنانچه 
از ابتدای دولت سیزدهم در سال 
1400 علاوه بر افزایش سالانه موضوع 
ماده )9۶( قانون تأمین  اجتماعی، 
متناسب سازی مرحله دوم نیز در حوزه 
مستمری مستمری بگیران اعمال شد 
که حداقل افزایش آن سال با در نظر 
و  ۵0  درصد  متناسب سازی  گرفتن 

حداکثر آن 100  درصد بوده است.
در سال 1401 حداقل مستمری ۵۷.4 

 درصد و در سال های 1402 و 1403 به 
ترتیب 3۷ و 3۵  درصد افزایش یافت، 
به  طوری که بنا به گفته محمدرضا 
ر  مو ا کل  یر مد  ، م نی مقد خشا ر
مستمری های سازمان تأمین  اجتماعی 
که با وب سایت اطلاع رسانی آتیه 
آنلاین وابسته به این سازمان سخن 
گفته است: مجموع  درصد افزایش 
مبلغ مستمری حداقل و کمتر از آن 
در سال های 1400 تاکنون 1۵8.4  درصد 
رشد یافته است. مطابق آمارهای ارائه 
شده از سوی سازمان تأمین اجتماعی، 
در سال 1400  به مستمری حداقل بگیران 
بازنشسته 39  درصد و سایر سطوح 2۶ 
 درصد به علاوه 2 میلیون و 483  هزار 

و ۵۵0 ریال اضافه شد.
اما در سال 1401، نسبت به دو سال 
اخیر خود، میزان تجمیعی مستمری 
بازنشستگان تأمین اجتماعی 9۶.4 
درصد با افزایش مواجه شد. در این 
سال، مستمری حداقل بگیران سازمان 
تأمین اجتماعی، ۵۷.4  درصد و سایر 
سطوح 38  درصد به علاوه ۵ میلیون و 

1۵1 هزار و ۶۶0 ریال افزایش یافت.
تداوم افزایش میزان رشد مستمری 
ر  د عی  جتما ا مین  تأ ن  زنشستگا با
سال های 1402 و 1403 ادامه یافت، به 
طوری که در سال 1402، میزان تجمیعی 
افزایش مستمری بازنشستگان این 
سازمان نسبت به پیش از سال 1400، 

تثبیت رفاه بازنشستگان تأمین اجتماعی
افزایش بالغ بر 158 درصدی مستمری بازنشستگان در دولت سیزدهم

سه رقمی شد و به 123.4 درصد رسید.
در سال گذشته نسبت به سال 1401، 
مستمری حداقل بگیران 2۷  درصد و 
سایر سطوح 21  درصد به علاوه 2 میلیون 
و ۵0۷  هزار و 880 ریال افزایش یافت. در 
سال جاری، مستمری حداقل بگیران 
22  درصد  3۵  درصد و سایر سطوح 
به علاوه ۶ میلیون و 900  هزار و ۷80 ریال 
افزایش یافت و میزان تجمیعی مستمری 
بازنشستگان تأمین اجتماعی از سال 1400 
تا سال 1401 نسبت به سال 1399، 1۵8.4 

درصد رشد یافته است.
 

بیش‌از‌‌4میلیون‌مستمری‌بگیر‌در‌
کشور‌وجود‌دارد

تعداد مستمری بگیران حداقل و کمتر 
از حداقل مستمری 4 میلیون و 383 
هزار نفر است که به همراه افراد تحت 
تکفل آنها با جمعیتی بالغ بر 8 میلیون 
و 1۶0  هزار نفر از خدمات درمانی تأمین 
 اجتماعی به صورت درمان مستقیم و 

غیرمستقیم برخوردار هستند.
و  ن  میلیو یک   ، ضر حا ل  حا ر  د
 2۶ 8۵4 پرونده معادل  ۶3  هزار و 
 درصد کل مستمری بگیران و تعداد 
مستمری بگیران سایر سطوح و بالاتر 
از حداقل مستمری، 3 میلیون و ۶9 

۷4  درصد  ۵29 نفر معادل   هزار و 
می شود. برآورد  مستمری بگیران 

 
اختصاص‌‌660هزار‌میلیارد‌تومان‌
میزان‌مستمری‌برای‌سال‌جاری

طبق جدیدترین داده های آماری تأمین  
اجتماعی پارسال در مجموع مبلغ 4۵۶ 
 هزار میلیارد تومان هزینه ناخالص 
تعهدات بلندمدت سازمان تأمین 
 اجتماعی شامل مستمری ماهانه و 
عیدی پایان سال مستمری بگیران 
بوده که به طور متوسط ماهانه 3۷ 
 هزار میلیارد تومان مستمری پرداخت 
شده است. امسال نیز برآورد می شود 
در مجموع تا پایان سال بیش از ۶۶0 
 هزار میلیارد تومان مستمری و عیدی 
پایان سال به جامعه مستمری بگیران 
تحت پوشش تأمین  اجتماعی پرداخت 
مین  تأ ن  زنشستگا با لا  حا  . د شو
اجتماعی باید آن روزهایی را که برای 
تأمین معیشت خود با مشکل مواجه 
می شدند، به خاطره ها سپرده باشند، 
چرا که افزایش بیش از 1۵8 درصدی 
مستمری آنها در سه سال اخیر، امید 
به زندگی را برایشان به ارمغان آورده 
و لحظات سرشار از ناامیدی را به باد 

سپرده اند.

تأمین اجتماعی

عکس: ایران


